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KONKURS NA LOGO JUBILEUSZU
I miejsce - Igor Pietkiewicz-Bregy (Michałowice)

Klasy I-II
I miejsce - Laura Wojtaszek SP Michałowice  
ex aequo Kornelia Orzeł SP Michałowice 
II miejsce - Tola Szewczyk SP Michałowice  
III miejsce - Ewa Kamińska SP Michałowice 
Klasy III–V 
I miejsce - Barbara Derlatka SP Michałowice  

II miejsce - Iza Kamińska SP Michałowice  
ex aequo Paweł Pastuszak SP Michałowice 
III miejsce - nie przyznano
Klasy VI – VIII
I miejsce - Jan Sikora SP Michałowice  
II miejsce - Zuzanna Gałązka SP Nowa Wieś  
III miejsce - Zuzanna Brzostek SP Nowa Wieś

Kat. klasy VI–VII  
I miejsce - Zuzanna Orzeł SP Michałowice 
II miejsce - Paweł Żachowski SP Nowa Wieś  
III miejsce - Samir Kamal SP Michałowice 

Kat. LO 
I miejsce - Weronika Salwa LO Komorów  
II i III miejsce – nie przyznano

Rozstrzygnięcie gminnych konkursów 
z okazji 70-lecia Gminy Michałowice

KONKURS NA SPOT REKLAMOWY  
„GMINA MICHAŁOWICE - MOJA MAŁA OJCZYZNA”

KONKURS PLASTYCZNY 
„MOJA GMINA MICHAŁOWICE ZA 70 LAT
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WYRÓŻNIENIA

Gmina Michałowice najlepszą 
gminą w Polsce według „Rankingu 
Finansowego Samorządów”!

Gmina Michałowice najlepszą gminą w Rankin-
gu Finansowym Samorządów w kategorii „Gmin 
Wiejskich”. To ogromne wyróżnienie i docenienie 
pracy zawodowej mieszkańców i naszych samo-
rządowych działań!  

Ranking przygotowywany jest cyklicznie od 2017 roku 
na podstawie sprawozdań finansowych składanych 
przez wszystkie (2791) gminy do Regionalnych Izb Ob-
rachunkowych według stanu na koniec IV kwartału. 
Wielokrotnie znajdowaliśmy się w czołówce, jednak  
po raz pierwszy kapituła konkursu przyznała nam  
1. miejsce.

Ranking przygotowuje Fundacja Instytut Studiów 
Wschodnich przy współpracy renomowanych insty-
tucji: Krajowej Rady Regionalnych Izb Obrachunko-
wych i Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 
W  kategorii „gmin wiejskich” analizowano wyniki 
finansowe 1513 jednostek.  

Tak wysoka ocena w rankingu odzwierciedla m.in. 
potencjał zawodowy naszych mieszkańców mierzony 
wartością udziału PIT w dochodach własnych gminy 
oraz sprawnością działania samorządu, m.in. w pozy-
skiwaniu funduszy zewnętrznych.

Zwycięstwo w rankingu nie byłoby  możliwe bez udzia-
łu naszych mieszkańców, ich pracy zawodowej i pła-
conych przez nich podatków oraz wysokiego udziału 

środków europejskich w wydatkach ogó-
łem. Dla przypomnienia całkowita wartość  
pozyskanych w ubiegłym roku funduszy  
zewnętrznych wyniosła ponad 23 mln zł 
i wraz ze środkami pozyskanymi w poprzed-
nich dwóch latach jest to bardzo duży za-
strzyk dla budżetu gminy. Dzięki temu może-
my relokować środki finansowe i realizować 
kolejne inwestycje, które znacznie poprawia-
ją jakość życia w naszej gminie.

Wyniki Rankingu Finansowego Samorzą-
dów zostały ogłoszone 7 czerwca 2023 r. 
Podczas debaty „O finansach samorządów 
w dobie kryzysu” eksperci i samorządowcy 

dyskutowali o wyzwaniach stawianych przed JST i ich 
sytuacji finansowej w 2022 roku.

Sytuacja samorządów w 2022 roku była znacznie gor-
sza niż w 2020 r. i 2021 r. W dużej mierze przyczyni-
ły się do tego zmiany w systemach podatkowych PIT 
i CIT, które znacząco wpłynęły na spadek dochodów 
własnych, przy jednoczesnym wzroście wydatków 
gmin. W 2022 roku zwiększyły się zadania związane 
m.in. z pomocą społeczną i oświatą. Przy galopującej 
inflacji, rosnących cenach materiałów i usług, przed 
gminami stały ogromne wyzwania inwestycyjne. 

Aby podołać stawianym im zadaniom, samorządy po-
trzebują zmian systemowych zapewniających stabili-
zację dochodów własnych z wpływów podatkowych. 
Ważny jest także większy transfer środków z budżetu 
państwa m.in. na ochronę środowiska i utrzymanie 
oświaty, o co samorządowcy zabiegają od lat za po-
średnictwem m.in. związków i stowarzyszeń samo-
rządowych. Dla przypomnienia -  subwencja oświa-
towa w naszej gminie pokrywa jedynie 48% tych 
wydatków, pozostałe 52% to środki bezpośrednio po-
chodzące z dochodów własnych gminy, czyli lapidar-
nie mówiąc „z portfeli mieszkańców”.  

Zmiany te znacznie ułatwiłyby planowanie inwesty-
cji i utrzymanie jakości usług publicznych świadczo-
nych przez gminę.   

W1 - udział dochodów
własnych w dochodach
ogółem

W2 - nadwyżka
operacyjna do
dochodów ogółem

W3 - udział wydatków
inwestycyjnych
w wydatkach ogółem

W4 - obciążenie
wydatków bieżących
wydatkami
na wynagrodzenia
i pochodne od

W5 - udział 
środków zewnętrznych
w wydatkach ogółem
- bez poręczeń

W6 - relacja zobowiązań
do dochodów ogółem

W7 - udział podatku
dochodowego od osób
fizycznych w dochodach
bieżących
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W grupie gmin wiejskich w 2022 roku 
najlepsze wyniki uzyskały następujące gminy:

Michałowice

Dobra
Szczecińska

Baranów



Michałowice | maj/lipiec 2023 | 5

WYRÓŻNIENIA

Sukces gminy Michałowice i jej władz 
w rankingu „Perły Samorządu 2023”
Gmina Michałowice oraz wójt, Małgorzata Pachecka 
i skarbnik gminy, Anna Jankowska znalazły się w ścisłej 
czołówce ogólnopolskiego rankingu "Perły Samorzą-
du 2023". 

Małgorzata Pachecka zajęła 3. miejsce w kategorii „Włodarz 
Roku”, zaś  Gmina Michałowice - w kategorii „gmin wiej-
skich”. Wyróżnienie otrzymała także Anna Jankowska, pla-
sując się na 3. pozycji w rankingu "Skarbnik Samorządu".  

W tym toku odbyła  się już 11. edycja rankingu „Perły Sa-
morządu” – konkursu na najbardziej sprawne polskie gmi-
ny i  najlepszych samorządowców. Kapituła oceniła różne 
aspekty działalności gmin m.in. z zakresu finansów, środo-
wiska, edukacji, cyfryzacji, zdrowia i pomocy społecznej.  

Organizatorem rankingu jest Dziennik Gazeta Prawna, na-
tomiast partnerem merytorycznym, już po raz trzeci,  firma 

PwC Polska.  Nagrody wręczono laureatom podczas gali 
kongresu "Perły Samorządu", który odbył się 1-2 czerwca 
w  Gdyni. Wyróżnienia dla  gmin i  włodarzy przyznawane 
są w czterech kategoriach: gminy wiejskie, gminy miejsko-
-wiejskie, miasta do 100 tys. mieszkańców oraz miasta po-
wyżej 100 tys. mieszkańców.

„Innowacyjny samorząd 2023” 
26 maja w  siedzibie Ministerstwa Rozwoju i  Techno-
logii w  Warszawie odbyła się gala wręczenia nagród 
w  ramach tegorocznej edycji konkursu "Innowacyjny 
Samorząd". Jego organizatorem jest Serwis Samo-
rządowy PAP.  Gmina Michałowice zajęła III miejsce 
w konkursie "Innowacyjny Samorząd 2023" w katego-
rii "gminy wiejskie".

Celem konkursu jest chęć promowania  jednostek samo-
rządu terytorialnego mogących się pochwalić najbardziej 
kreatywnymi i  innowacyjnymi projektami, które stają się 
inspiracją dla  innych  do podejmowania działań na rzecz 
innowacyjności.  Przedmiotem konkursu są nadsyłane 
przez samorządy opisy zrealizowanych projektów, a głów-
nymi kryteriami oceny - nowatorstwo w  skali kraju i  re-
zultaty zastosowanych rozwiązań. Innowacje mogą mieć 
charakter innowacji: technologicznych, procesowych, spo-
łecznych, publicznych, dotyczących instrumentów i usług 
wsparcia.

W  kategorii „gmin wiejskich” kapituła doceniła działania 
gminy Michałowice dotyczące wdrażania nowoczesnych 
technologii cyfrowych i systemów informacyjno-komunika-
cyjnych w zakresie e-usług dla mieszkańca. Po raz kolejny 

wyróżniony  został  system teleinformatyczny e-BOI (elek-
troniczne Biuro Obsługi Interesanta), umożliwiający miesz-
kańcom zdalny dostęp do usług publicznych. 

System e-BOI  umożliwia użytkownikowi zalogowanemu 
na indywidualne konto m.in.: uzyskiwanie spersonalizo-
wanych informacji o zobowiązaniach, wykonanie płatności 
on-line, a także e-rekrutację do szkół i przedszkoli oraz do-
stęp do e-usług na innych portalach. Ponadto system umoż-
liwia złożenie deklaracji podatkowej na formularzu elektro-
nicznym. 

Zachęcamy do korzystania z elektronicznego Biura Obsługi 
Interesanta.

źródło: www.gazetaprawna.pl
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70-LECIE

Uroczyste obchody 70-lecia  
gminy Michałowice
W tym roku gmina Michałowice obchodzi  
70. rocznicę odkąd po raz pierwszy pojawiła się 
na administracyjnej mapie Polski. Ten szcze-
gólny jubileusz świętowaliśmy wspólnie 27 i 28 
maja br. Pierwszego dnia obchodów nastąpiło 
wmurowanie aktu erekcyjnego pod nowe przed-
szkole w Michałowicach oraz uroczyste obchody  
70-lecia w nowej sali sportowej w Michałowi-
cach, natomiast drugiego – mieszkańcy święto-
wali całymi rodzinami w parku w Regułach. 

Wmurowanie aktu  
erekcyjnego pod nowe 
przedszkole w Michałowicach
27 maja 2023 r. odbyło się uroczyste podpisanie i wmu-
rowanie aktu erekcyjnego pod budowę przedszkola 
gminnego w Michałowicach.

W uroczystości wzięli udział: wójt gminy Michałowi-
ce, Małgorzata Pachecka, posłowie na sejm – Bożena 

Żelazowska i Maciej Lasek, były wiceminister kultu-
ry - Rafał Skąpski, z ramienia marszałka woj. mazo-
wieckiego  Adama  Struzika,  pełnomocnik Zarządu 
Województwa Mazowieckiego Marszałka ds. Osób 
z  Niepełnosprawnościami - Artur Świercz, starosta 
pruszkowski - Krzysztof Rymuza, wiceprzewodni-
czący rady powiatu pruszkowskiego - Paweł Zacny, 
radna powiatu pruszkowskiego i członek zarządu 
powiatu - Agnieszka Kuźmińska, członek zarządu 
powiatu pruszkowskiego - Wojciech Herner, zastęp-
ca wójta - Anna Fabisiak, sekretarz gminy - Wojciech 
Grzeniewski, wiceprzewodniczący Rady Gminy Mi-
chałowice - Edward Kozłowski, byli i obecni: radni, 
sołtysi, przewodniczący zarządów osiedli gminy Mi-
chałowice, prezes oddziału ZNP w Pruszkowie, Kry-
styna Zaprawa, dyrektor i wicedyrektor przedszko-
la w  Michałowicach: Renata Bontron i Agnieszka 
Czekalska, przedstawiciele rad rodziców gminnych 
szkół, dyrektor biblioteki w  Komorowie, Katarzyna 
Walichnowska, dyrektor biblioteki w  Michałowi-
cach, Ewa Kisiel, pracownicy urzędu gminy, w tym 
Kierownik Referatu Inwestycji - Iwona Popowicz, 
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przedstawiciele CUW, przedstawiciele kół emerytów, 
przedstawiciele organizacji pozarządowych i wyko-
nawcy inwestcyji: prezes firmy JL-BUD sp. z  o.o. -  
Jarosław Lewiarz, kierownik budowy - Marian 
Kozłowski, dyrektor kontraktu - Dariusz Cichy, 
oraz mieszkańcy gminy Michałowice.

Nowe przedszkole w Michałowicach to kolejna inwe-
stycja na miarę XXI wieku dla najmłodszych. Prace 
projektowe rozpoczęliśmy w  2020 roku, wówczas 

powstała jego koncepcja architektoniczna. Obecnie 
prace idą zgodnie z harmonogramem. To wieloletnie 
przedsięwzięcie zamierzamy zakończyć w 2024 roku. 

Uroczyste obchody jubileuszu
Po uroczystym wmurowaniu aktu, uroczystości prze-
niosły się do szkoły w Michałowicach, gdzie część ofi-
cjalną otworzyła przemówieniem i podziękowaniami 
wójt gminy Michałowice, Małgorzata Pachecka:

Szanowni Państwo,

witam wszystkich bardzo serdecznie. Wszystkich Pań-
stwa, którzy dzisiaj przybyli na naszą uroczystość. Cieszę 
się, że wspólnie będziemy obchodzić ten jubileusz (…).

W historii także małych ojczyzn najciekawsi są ludzie 
(…). Mieszkańcy, ich codzienność, plany i nadzieje, na-
sza tożsamość, to prawdziwa twarz dzisiejszego jubile-
uszu. Jubileuszu, który obchodzimy w taki sposób (...).

70 lat temu pojawiła się nazwa „gmina Michałowice”. 
50 lat temu określono jej granice. Wtedy dla ludzi, któ-
rzy tutaj mieszkali oraz dla wszystkich, którzy do gmi-
ny przyjechali określiło się miejsce, ich miejsce, gmina 
Michałowice. Miejsce, w którym normalnie i po prostu 
się żyje, rodzą się dzieci, w którym chodzi się do przed-
szkola, do szkoły, w którym przeżywa się pierwsze mi-
łości i te wielkie, stałe miłości na całe życie, gdzie wy-
chowuje się dzieci i wnuki. Nasza gmina.

Przez 70 lat, a nawet przez ostatnie 50 lat i ostatnie 33 
lata gmina Michałowice bardzo się zmieniła (…). To jest 
wynik dobrych decyzji, w  tym także inwestycyjnych, 
które były podejmowane przez  wszystkie samorządy, 
samorządy każdego szczebla, samorządy sołeckie, ra-
dy gminy i przez wójtów, którym z  tego miejsca, w tej 
chwili, wyrażam wdzięczność w  imieniu naszej gmin-
nej wspólnoty (…).

Nasza gmina, gmina Michałowice, to miejsce nasze 
i naszych dzieci. Niech nam będzie dobrym domem na 
kolejne 70 lat (…). A my w  tym czasie spotykajmy się 
często i budujmy nasza lokalną wspólnotę.

W obchodach uczestniczyło wielu mieszkańców gmi-
ny oraz  zaproszonych gości. Wśród nich byli m.in. 
(oprócz wcześniej wymienionych osób  biorących 
udział w podpisaniu aktu elekcyjnego), burmistrz 
dzielnicy Ursus - Bogdan Olesiński, zastępca bur-
mistrza gminy Brwinów oraz  przewodniczący rady 
gminy w  V kadencji  - Sławomir Walendowski, wi-
ceprzewodniczący rady powiatu pruszkowskiego 
oraz wiceprzewodniczący rady gminy w III, IV, V, VI 
i  VII kadencji - Paweł Zacny, radna pow. pruszkow-

70-LECIE



| Michałowice | maj/lipiec 20238

70-LECIE

skiego i wiceprzewodnicząca rady gminy w VI kaden-
cji - Aurelia Zalewska, komendant powiatowy Policji 
w Pruszkowie - insp. Michał Pisarski, żona śp. wójta 
I, II, IV i V kadencji Romana Lawrence - Jadwiga La-
wrence, wójt V, VI, VII kadencji oraz radny i zastępca 
wójta w V kadencji - Krzysztof Grabka, komisarz rzą-
dowy po śmierci wójta Lawrenca, członek zarządu 
gminy II i III kadencji - Bolesław Kuss, pierwszy prze-
wodniczący rady gminy w I kadencji - Marian Jędras, 
przewodniczący rady gminy w I i II kadencji - Dariusz 
Korpetta, przewodniczący rady gminy w  III, IV, V 
kadencji -  Jacek Sierak, przewodnicząca rady gminy  
VII kadencji - Elżbieta Biczyk, radni byłych i obecnych 
kadencji, sołtysi, przewodniczący zarządów osiedli, 
skarbnik gminy wszystkich ośmiu kadencji -  Anna 
Jankowska, sekretarz gminy III, IV, V, VI, VII, VIII 
kadencji - Zofia Idzikiewicz, obecni i byli dyrektorzy 
i pracownicy szkół, przedszkoli, bibliotek gminnych, 
GOPS-u i CUW-u, przedstawiciele rad rodziców placó-
wek oświatowych, kierownicy referatów i pracownicy 
urzędu gminy, przedstawiciele kół seniorów na czele 
z przewodniczącą zarządu oddziału rejonowego PZE-
RiI - Ewą Adamczyk, przedstawiciele organizacji po-

zarządowych, mieszkańcy, w tym ci, którzy mieszkają 
w gminie Michałowice co najmniej 70 lat, a także me-
dia, osoby i firmy współpracujące z gminą. 

Wielkie święto wszystkich mieszkańców gminy było 
też okazją do wielu wystąpień, życzeń i  wyróżnień. 
Pamiątkowe medale wraz z  wyrazami wdzięczności 
z rąk wójt gminy, Małgorzaty Pacheckiej i, w imieniu 
przewodniczącej rady gminy, Beaty Rycerskiej (nie-
obecnej z uwagi na chorobę), wieceprzewodniczącego 
rady gminy, Edwarda Kozłowskiego otrzymali wszy-
scy aktualni i  dotychczasowi wójtowie, radni, prze-
wodniczący zarządów osiedli, sołtysi, pracownicy 
jednostek organizacyjnych i pomocniczych, przedsta-
wiciele organizacji pozarządowych działających na 
terenie gminy, pracownicy urzędu, osoby mieszkają-
ce w gminie co najmniej 70 lat.  4 parom małżeńskim 
wójt gminy wręczyła z ramienia prezydenta RP medal 
za  długoletnie pożycie małżeńskie. Są to państwo: 
Barbara i Ryszard Długołęccy z Komorowa, państwo 
Elżbieta Gustakowska-Smolak i  Stanisław Smolak 
z  Opaczy-Kolonii, państwo Krystyna i  Jerzy Żebrow-
scy z Granicy oraz państwo Maria Bońkowska-Szara-
niec i Wojciech Szaraniec z Komorowa. 
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Nie zabrakło także szczególnych podziękowań dla fir-
my ASMET, która niejednokrotnie angażowała się 
w działania gminy, dla dyrektor biblioteki w Michało-
wicach, Ewy Kisiel z okazji 35-lecia pracy zawodowej 
oraz  honorowego wręczenia odznaczenia Towarzy-
stwa Przyjaciół Miasta Ogrodu Komorów "Komoro-
wianie"  - pani Lidii Kulczyńskiej-Pilich za szczególne 
zasługi dla Miasta Ogrodu Komorów.

Poza podziękowaniami i  odznaczeniami, był tak-
że czas na wręczenie nagród uczestnikom konkur-
sów: na logo 70-lecia gminy Michałowice,   plastycz-
nego "Moja gmina za 70 lat" oraz na spot reklamowy 
"Gmina Michałowice - moja mała ojczyzna".

Nie tylko oficjalne wystąpienia wypełniły sobotnią uro-
czystość. W  hali sportowej w  Michałowicach nie  bra-
kowało również jubileuszowych występów działają-
cych w  naszej gminie chórów, w  tym: Komorowskiego 
Towarzystwa Śpiewaczego, Pozytywnie Nastrojonych, 
Michałowiczanek i Zespołu Kumy oraz artystów repre-
zentujących najmłodsze pokolenie gminy Michałowi-
ce: reprezentacja grupy "O"b z  Nowej Wsi z  występem 
tanecznym pt. "Pół kroku stąd";  reprezentacja szkoły 
podstawowej w Nowej Wsi: Kuba Maliszewski z piosen-
ką "Moja miłość największa" oraz Tosia Rak z piosenką 
"Ojcze"; reprezentacja szkoły w Michałowicach: szkolny 
tercet z autorską piosenką stworzoną na jubileusz 70-le-
cia gminy - Alicja Skibińska, Izabela Kamińska, Julia 
Małecka, reprezentacja ZSO w Komorowie: Lena Pawlak 
z  piosenką "Szyba", Anna Szczegodzińska z  piosenką 
"Piosenka księżycowa".

Uroczystym obchodom towarzyszyły: przedstawienie 
przez  pierwszego przewodniczącego Młodzieżowej 
Rady Gminy kadencji 2019-2020 -  Jana Pędzicha  ry-
su historii gminy, który został opracowany przez Da-
niela Wolborskiego (tekst "Dziejów Gminy Michałowi-
ce" na stronie 54), wystąpienie ze skeczem o gminie Jo-
anny Godlewskiej - nauczycielki j. angielskiej w szkole 
w Michałowicach, wyjątkowa wystawa zdjęć prezen-

tująca historię naszej gminy na przestrzeni ostatnich 
70 lat przygotowana przez Dominikę Małgowską - pro-
wadzącą Klub Lokalnego Historyka. W  trakcie uro-
czystości został także zaprezentowany film "30-lecie 
samorządu", którego premiera była kilkakrotnie prze-
suwana przez obostrzenia związane z pandemią.

Po części oficjalnej, przyszedł czas na zabawę i wszy-
scy przenieśli się z hali sportowej do letniego namio-
tu, gdzie czekały niezliczone pyszności przygotowane 
przez działające w gminie Koła Gospodyń Wiejskich.

To jednak nie  wszystko. Jeszcze przed występem 
gwiazdy wieczoru mogliśmy podziwiać kreatywność 
mieszkańców podczas pokazu mody zatytułowanego 
„Od przedszkola do seniora”, który został przygoto-
wany pod egidą znanego projektanta, Jerzego Antko-
wiaka.

Sobotni wieczór należał już do zespołu „Żuki”, który 
bawił muzyką The Beatles, The Trogs, Smokie, Klen-
czona i Niemena.
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Drugim dniem obchodów 70-lecia gminy Michałowi-
ce był Gminny Dzień Dzieci i Rodziców. Tego dnia park 
w Regułach przywitał mieszkańców gminy przepiękną 
pogodą i olbrzymią liczbą piknikowych atrakcji.

I choć impreza w parku zaczęła się rozkręcać we wcze-
snych godzinach popołudniowych, to dla  najbardziej 
aktywnych rozpoczęła się już w samo południe. Punk-
tualnie o godz. 12:00 spod urzędu gminy Michałowice 
ponad 200 rowerzystów wystartowało w  Rodzinnym 
Rajdzie Rowerowym, którego pomysłodawcą i współor-
ganizatorem był radny, Maciej Polarczyk.  

Natomiast w regulskim parku atrakcje przyciągały wie-
lu mieszkańców gminy. Czas upływał na zabawach, kre-
atywnych warsztatach, konkursach, a co najważniejsze 
był to czas spędzony w rodzinnym gronie.

Dla chętnych była również okazja do podróży w czasie. 
Wszystko za sprawą przejażdżki autobusem „Ogórkiem” 
do Małego Muzeum Historycznego w  szkole w  Nowej 
Wsi, gdzie zgromadzone są liczne pamiątki z dawnych 
lat. Po muzeum mieszkańców oprowadzała nauczyciel-
ka historii i jego pomysłodawczyni, Elżbieta Gąsior.

Głównym punktem niedzielnej imprezy była scena. To 
tu uczestnicy rajdu rowerowego wzięli udział w losowa-
niu atrakcyjnych nagród. Tam też odbyły się wyjątkowe 
występy iluzjonisty Pawła Szretera oraz teatru dla dzie-
ci „Katarynka”. Bez wątpienia magicznie będzie także 
za kilkadziesiąt lat, kiedy to kolejne pokolenia odkopią 
kapsułę czasu, do której każdy mógł złożyć pamiątkę 
obecnych czasów. 

Idealnym zwieńczeniem tego dnia był występ zespołu 
„Ciepłe popołudnie”.

Gminny Dzień Dzieci i Rodziców
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Potrójny jubileusz edukacyjny w Komorowie:
100 lat Szkoły Podstawowej
30 lat Liceum Ogólnokształcącego 
20 lat Uczniowskiego Klubu Sportowego „Komorów”
Kulminacją obchodów potrójnego jubileuszu w Ze-
spole Szkół Ogólnokształcących im. Marii Dąbrow-
skiej w Komorowie była uroczysta gala w szkole 
3 czerwca 2023 r. 

Otworzył ją absolwent komorowskiej Szkoły Podstawo-
wej i Gimnazjum, Wojciech Sztyk, witając gospodarzy 
uroczystości (Dyrekcję Szkoły na czele z Panią Edytą 
Pająk, grono pedagogiczne i uczniów) oraz licznie przy-
byłych gości. Wśród gości znaleźli się m.in. Pan Artur 
Świercz – przedstawiciel Marszałka Województwa Ma-
zowieckiego, Pan Adam Struzik, który objął patronat 
honorowy nad uroczystością; Pan Krzysztof Rymuza 
– Starosta Powiatu Pruszkowskiego, Pani Małgorzata 
Pachecka – Wójt Gminy Michałowice, Pani Beata Rycer-
ska – Przewodnicząca Rady Gminy Michałowice, radni 
Gminy Michałowice i pracownicy Urzędu Gminy Micha-
łowice oraz Pani Maja Komorowska – wybitna aktorka, 
absolwentka Szkoły Podstawowej w Komorowie.

Kolejny punkt gali stanowiły przemówienia: Pani Dy-
rektor Edyty Pająk, Pana Artura Świercza, Pani Małgo-

rzaty Pacheckiej, Pani Beaty Rycerskiej i Pani Mai Komo-
rowskiej. Krótki list od Pana Andrzeja Fabianowskiego, 
byłego dyrektora ZSO w Komorowie, odczytał Dyrektor 
Liceum Ogólnokształcącego, Pan Mateusz Belniak.

Następnie osoby zaangażowane w życie szkoły, jej 
uczniów, jak i w życie społeczności lokalnej otrzymały 
podziękowania od włodarzy samorządowych (Pana Ar-
tura Świercza, który wręczył medale pamiątkowe „Pro 
Masovia”, a także Pani Małgorzaty Pacheckiej, Pani 
Beaty Rycerskiej, które wręczyły medale pamiątkowe 
„70 lat Gminy Michałowice”) i dyrekcji komorowskiego 
ZSO (Pani Edyta Pająk, Pani Magdalena Petrykowska-
-Uznańska, Pan Sławomir Rymuza, Pan Mateusz Bel-
niak).

Nie zabrakło także pięknych występów artystycznych:

   Zespół Kameralny „Gradus ad Parnassum”, pro-
wadzony od 40 lat przez Pana Sławomira Rymuzę, 
w pierwszym składzie z lat 80. ubiegłego wieku,  wyko-
nał utwory: Johanna Sebastiana Bacha „Aria z III Suity 
Orkiestrowej D-dur”, Johanna Pachelbela „Kanon”.
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   Grupa Teatralna „Kurtynka”, prowadzona od po-
nad 20 lat przez Panią Ewę Ciechomską i Panią Mał-
gorzatę Pajączek, przedstawiła spektakl pt. „Szkol-
ne wspomnienia”.

   Wiktoria Nakielska z kl. 8c wykonała układ ta-
neczny w stylu modern do choreografii Pani Klaudii 
Jezierskiej. Wiktoria tańczy od 10 lat, jest laureatką 
wielu konkursów rangi ogólnopolskiej i między-
narodowej – w tym zwyciężczynią ostatniej edycji 
„You Can Dance. Nowa Generacja 2”.

   Lena Pawlak z kl. 7a wykonała piosenkę „Szyba” 
z musicalu „Metro”. Tą piosenką Lena wywalczyła 
główną nagrodę w tegorocznym Powiatowym Kon-
kursie Wokalnym „Śpiewaj, nie ziewaj”, zorganizo-
wanym przez Młodzieżowy Dom Kultury w Prusz-
kowie.

   Aleksandra Zdzieszyńska i Oliwia Uszyń-
ska z kl. 5b wykonały układ taneczny w stylu jazz. 
Ola jest mistrzynią Polski formacji jazzowej. Oliwka 
tańczy w zespole ludowym „Pruszkowiacy”.

   Pokaz akrobatyczny dziewcząt ze Szkoły Pod-
stawowej w Komorowie  przygotowany przez 
Panią Katarzynę Janotę-Zwolińską oraz pokaz ta-
neczny dziewcząt i chłopców ze Szkoły Podsta-
wowej  w Komorowie przygotowany przez Panią 
Magdalenę Kłopotowską.

   Anna Szczegodzińska  z kl. 4b Liceum Ogól-
nokształcącego wykonała „Piosenkę księżyco-

wą” – z muzyką Roberta Jansona i słowami Anity 
Lipnickiej. Ania jest tegoroczną maturzystką. Jest 
także wielokrotną laureatką  konkursu „Tu, w Za-
nie, zaczynał Wojtek Młynarski”, czy „Śpiewaj, nie 
ziewaj” – Powiatowego Konkursu Wokalnego or-
ganizowanego przez Młodzieżowy Dom Kultury 
w Pruszkowie.  

W trakcie całego wydarzenia można było podziwiać na 
scenie obrazy autorstwa Renaty Biłozór, komorowian-
ki i absolwentki warszawskiej ASP. Pomocą przybyłym 
gościom służyli wolontariusze pod opieką Pani Hanny 
Karskiej-Przasnek i Pani Ewy Głowali oraz absolwenci 
Szkoły Podstawowej i Gimnazjum – Maksymilian War-
muz, Jakub Michna.

Od godz. 12:00 rozpoczęła się, (dzięki zaangażowaniu 
UKS-u „Komorów” i Pana Marcina Jagiełły), część spor-
towo-rekreacyjna, bogata w  atrakcje dla  wszystkich 
przybyłych uczestników. Dla lubiących spędzać czas 
aktywnie na świeżym powietrzu odbywały się turnieje 
sportowe, gry, zabawy i  występy akrobatyczno-cyrko-
we. Znalazło się także coś dla fanów motoryzacji - pokaz 
motocykli. 

Uroczysta gala 3 czerwca 2023 r. stanowiła zwieńcze-
nie działań podejmowanych przez środowisko szkolne 
w związku z tak zacnymi jubileuszami. Pierwszym wi-
docznym ich śladem jest mural upamiętniający patron-
kę szkoły od 1972 r., Marię Dąbrowską. Mural został  
wykonany przez Firmę „R&C Adrianna Kubiak”. Kolej-
nym działaniem stało się uporządkowanie i poszerzenie 
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opisu historii szkoły, który znajduje się na jej stronie  
www.komorow.edu.pl.

W ramach obchodów 100 lat Szkoły Podstawowej w Ko-
morowie powołano Komitet Społeczny w celu przepro-
wadzenia zbiórki pieniężnej na odnowienie dwóch gro-
bów nauczycielskich znajdujących się na cmentarzu 
w Pęcicach. Grób Janiny Kempnej (nauczycielki w ko-
morowskiej szkole w latach 1938-1972) oraz grób Henry-
ka Wojciechowskiego (nauczyciela w latach 1939-1944) 
były w złym stanie. Społeczną opiekę nad nimi spra-
wowały Pani Maja Chądzyńska, córka Pana Henryka 
Kotońskiego i Pani Marianna Jaśkowiec, wieloletnia 
dyrektor Szkoły Podstawowej w Komorowie. Dzięki 
zebranym w trakcie zbiórki funduszom, wpłatom od 
ludzi dobrej woli, cała akcja zakończyła się sukcesem. 

27 maja 2023 r. grupa wolontariuszy ze Szkoły Podsta-
wowej w Komorowie, odwiedziła groby dyrektorów 
i wicedyrektorów komorowskiej placówki. W trakcie 
nawiedzenia zostały złożone kwiaty i zapalone znicze. 

1. Cmentarz Stare Powązki w Warszawie :

   grób Marii Dąbrowskiej – mieszkanki Komorowa 
w latach 1957-1965, patronka szkoły od roku 1972;

   grób Henryka Kotońskiego – kierownika Szkoły 
Podstawowej w Komorowie w latach 1937-1972; 
w szkole pracowała także jego żona (Amelia Kotoń-
ska);

   grób Krystyny Rybickiej – dyrektor Szkoły Podsta-
wowej w Komorowie w latach 1972-1974.

2. Cmentarz w Pruszkowie

   grób Alfreda Kędzierskiego – dyrektora Szkoły Pod-
stawowej w Komorowie w latach 1981-1984.

3. Cmentarz w Nadarzynie

   grób Krystyny Milczarek – wicedyrektor Szkoły 
Podstawowej w Komorowie w latach 1974-1991.

4. Cmentarz w Komorowie

   grób Kazimierza Kościa –  
dyrektora Liceum Ogólno-
kształcącego w latach 1997-2018.

Potrójny jubileusz szkoły podstawowej, liceum i klu-
bu sportowego to odpowiedni moment, aby przejrzeć 
karty historii. Dzięki olbrzymiemu zaangażowaniu 
Pani Renaty Sobczak-Maciochy oraz Pani Anny Zbo-
iny, którym pomocą techniczną służyła Pani Sylwia 
Dyrek, powstała przepiękna wystawa ukazująca ko-
morowską Szkołę Podstawową na przestrzeni wieku. 
Pani Halina Kość zadbała o ukazanie w formie wy-
stawowej 30 lat Liceum Ogólnokształcącego. Z kolei 
dzięki Panu Marcinowi Jagielle, Pani Renacie Biłozór 
i Pani Annie Malinowskiej została stworzona wysta-
wa dotycząca najważniejszych aspektów działalności 
UKS „Komorów”. 

Warto dodać, że podróż przez historię szkoły podsta-
wowej nie byłaby pełna bez publikacji książkowej. 
Dzięki pracy uczniów z kl. 6 i 8, działających pod 
opieką piszącego te słowa oraz wsparciu Elżbiety 
Gradowskiej,   Sławomira Rymuzy, Andrzeja Malczy-
ka, Maksymiliana Warmuza, Ewy Głowali i Renaty 
Biłozór powstała książka „100 lat Szkoły Podstawo-
wej w Komorowie” łącząca przeszłość, teraźniejszość 
i przyszłość wiekowej bohaterki w jednej barwnej pu-
blikacji. 

Wszystkim zaangażowanym w przygotowania obcho-
dów należą się serdecznie podziękowania! UKS-owi 
i Liceum Ogólnokształcącemu należy życzyć 100 lat, 
zaś Szkole Podstawowej kolejnych setek. 

 
 Daniel Wolborski 
 Nauczyciel historii 
 Szkoła Podstawowa im. Marii Dąbrowskiej  
 w Komorowie
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W Regułach powstanie Centrum 
Opiekuńczo-Mieszkalne
12 kwietnia br., w Urzędzie Gminy Michałowice 
podpisana została umowa na budowę Centrum 
Opiekuńczo-Mieszkalnego (COM) w Regułach - 
domu pobytu dla 20 osób. Oddanie budynku do 
użytku planowane jest już w sierpniu 2024 roku.

Podpisanie umowy
Na podpisanie umowy zaproszono kierowników refe-
ratów zaangażowanych w przygotowanie całego pro-
jektu, radnych i sołtysów z całej gminy. 

Po stronie gminy Michałowice podpisy złożyły: wójt 
Małgorzata Pachecka i  skarbnik Anna Jankowska. 
Wykonawcę, firmę Ekoinbud z Gdańska, reprezento-
wał prezes zarządu, Tomasz Balcerowski.

Dlaczego gmina Michałowice 
buduje COM?
Wójt gminy Michałowice, Małgorzata Pachecka 
nie  ukrywa, że pomysł na budowę narodził się po 

rozmowach z  Iwoną Radzimirską, Dyrektor Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecznej, a dodatkową za-
chętą była możliwość zdobycia dofinansowania na 
ponad połowę przewidywanych kosztów projektu 
z  Funduszu Solidarnościowego w  ramach progra-
mu Ministra Rodziny i  Polityki Społecznej "Centra 
opiekuńczo - mieszkalne" (wartość całkowita robót 
budowlanych wyniesie 5 245 858,84 zł, z czego dofi-
nansowanie to 3 057 800,00 zł).

Iwona Radzimirska podkreślała rosnące potrzeby 
w  zakresie pomocy osobom z  różnymi niepełno-
sprawnościami. W  ostatnich latach gmina prowa-
dzi działalność w  kierunku dezinstytucjonalizacji 
pomocy, czyli takiej realizacji zadań, by mieszkań-
cy nie musieli wyprowadzać się ze swoich domów. 
Stąd wsparcie dzienne obejmujące potrzebujących 
mieszkańców szerokim wachlarzem usług: opie-
kuńczych, specjalistycznych, usprawniających, 
kulturalnych, tak by podopieczni COM nie  czuli 
się wykluczeni - powiedziała dyrektor. Wsparcie 
dzienne organizowane przez gminę pozwala im zo-
stać jak najdłużej wśród nas, w miejscach, gdzie się 
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urodzili, czy  sprowadzili - dodała dyrektor Radzi-
mirska.

Wójt Małgorzata Pachecka podkreślała, że budynek 
nie  jest przeznaczony jedynie dla  seniorów. Miejsce 
w  nim znajdą również osoby młodsze potrzebujące 
całodziennej opieki. Co ważne, ośrodek nie  jest spy-
chany na margines gminy, na peryferia, po to żeby 
ukryć osoby z  niepełnosprawnościami. Powstaje 
w  Regułach, w  ścisłym centrum, obok przedszkola, 
planowanej szkoły i  urzędu gminy. Lokalizacja jest 
dobra dla wszystkich: dla dzieci, które będą chodziły 
do przedszkola i szkoły, w wymiarze wychowawczym 
i dla korzystających z COM, bo będą mieli łatwy do-
jazd i  będą funkcjonować w  tętniącym życiem cen-
trum gminy. Nie bez znaczenia jest również fakt, że 
przyszli pracownicy będą mogli łatwo dotrzeć do pra-
cy, choćby wygodną komunikacją miejską.

Koncepcja budynku
Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne to budynek prze-
znaczony na pobyt 20 podopiecznych - 14 osób na po-
byt dzienny i 6 na pobyt całodobowy.

Budynek będzie wykonany w  bardzo ekologicznych 
technologiach. Po pierwsze sama budowa będzie 
zeroemisyjna, to znaczy, że cały proces produkcji 

nie  zwiększy emisji dwutlenku węgla do atmosfery. 
Nie trzeba chyba dodawać, że budynek będzie ener-
gooszczędny, w  dzisiejszej rzeczywistości trudno 
myśleć o  innych rozwiązaniach. Cały budynek po-
wstanie w  technologii prefabrykowanej konstrukcji 
drewnianej (tzn.  przygotowaniu budynku w  fabryce 
i przetransportowaniu całych modułów na plac budo-
wy, gdzie są składane w kilka tygodni przez wykwali-
fikowaną ekipę budowlaną).

Technologia jest nie  tylko ekologiczna, jest również 
solidna i  trwała (a odpornością ogniową nie ustępu-
je budynkom murowanym). Takie budynki mogą stać 
150-200 lat. Konstrukcja budynku zapewnia dodatko-
wo przyjemny mikroklimat, bowiem materiały użyte 
do budowy nie zatrzymują wilgoci we wnętrzu.

O wykonawcy
Firma Ekoinbud, która wygrała przetarg, ma duże 
doświadczenie. Przez  ostatnich 7 lat funkcjonowa-
nia postawiła około 60 podobnych obiektów. Prezes 
zarządu, Tomasz Balcerowski zadeklarował wręcz, że 
jeśli uda się zgodnie z założeniami uzyskać pozwole-
nie na budowę do września 2023 r. to inwestycja zosta-
nie oddana do użytku nie w sierpniu 2024 r., a wręcz 
w kwietniu 2024 r.  Trzymamy za słowo!
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Centrum Inicjatyw Kulturalnych 
w Komorowie
W Komorowie, na terenie placu Markowiczów, 
przy ulicy Kolejowej powstanie długo wy-
czekiwane Centrum Inicjatyw Kulturalnych.  
28 czerwca br. wójt Małgorzata Pachecka pod-
pisała umowę z wykonawcą na jego budowę.

„Dzisiaj podpisaliśmy umowę na budowę Centrum 
Inicjatyw Kulturalnych w Komorowie.

Czekaliśmy na ten dzień 2 dekady.

Budynek będzie miał 852 m2 i  składa się z  5 brył, 
o  różnych funkcjach, połączonych niższym holem 
otwartym w każdą stronę. Zrealizujemy projekt biu-
ra architektonicznego PLAN wyłoniony w  konkursie 
architektonicznym (II nagroda).

Lecz nie o budynek tu chodzi. Chodzi o mieszkańców, 
o kulturę, dobrze spędzony czas, wspólnotę i rozwój 
społeczeństwa obywatelskiego. Ten budynek, ta ini-
cjatywa będzie sercem lokalnej społeczności.

Kiedy pierwszy raz zobaczyłam projekt „domu kultu-
ry” w Komorowie miał postać rysunku na papierowej 
serwetce. Narysował go prof. Andrzej Tyszka, a przy-
niosła Lidia Kulczyńska-Pilich. Był bardzo ambitny. 
Współczesny projekt też jest ambitny, łączy w  inny 
sposób. „To mały, ale wymagający budynek” powie-

dział mi prezes firmy MPJ Spółka z  o.o. - p. Marcin 
Sawicki, z którym podpisywałam dzisiaj umowę.

Podpisywałam ją w imieniu Mieszkańców Gminy Mi-
chałowice, wśród których szczególnie chciałabym 
wymienić  kilkanaście osób, które od 2002 roku za-
biegały o  jego powstanie: Lidia Kulczyńska-Pilich, 
Agnieszka Kaczorowska, Małgorzata Brykalska, Do-
rota Bagińska i  Wojciech Bagiński, Aurelia Zalew-
ska, Hanna Barlak, Michał Jeżewski, Maciej Polar-
czyk, Joanna Kowalczyk, Marek Biskot i wiele innych 
osób, z których każdej z osobna i wszystkim łącznie 
bardzo dziękuję za  wytrwałość i  inspirację. A rad-
nym gminy za mądre głosowanie.

Na zakończenie jeszcze jedne podziękowania - 
dla  Zarządu Sejmiku Województwa Mazowieckie-
go z  marszałkiem Adamem Struzikiem na czele 
oraz  dla  radnych Sejmiku Województwa Mazowiec-
kiego, że dostrzegli, iż jest to obiekt, który warto do-
finansować ze środków woj. mazowieckiego z instru-
mentu inwestycji ważnych dla rozwoju województwa 
mazowieckiego. Otrzymaliśmy 2 miliony  złotych 
i z przyjemnością je wykorzystamy w tej inwestycji”.

Wójt Gminy Michałowice,  
Małgorzata Pachecka

Widok budynku od strony parku/ od południa
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Podstawowym założeniem Centrum Inicjatyw Kul-
turalnych jest stworzenie miejsca dla mieszkańców 
gminy, które będzie zachęcało do wzajemnych spo-
tkań i  organizacji wydarzeń kulturalnych. Będzie 
dawało możliwości aktywnego spędzenia czasu, 
a także będzie pobudzało relacje sąsiedzkie. Inwe-
stycja zostanie zrealizowana na podstawie projektu, 
który zajął II miejsce w  konkursie na koncepcję ar-
chitektoniczną, autorstwa Natalii Wilczak, Małgo-
rzaty Wiśniewskiej i  Marka Kucińskiego. Budynek, 
wraz z  przyległym parkiem, poprzez swoją skalę, 
formę i użyte materiały wpisze się w kameralny cha-
rakter zabudowy Komorowa.

Budynek będzie jednokondygnacyjny, parterowy, 
w  całości  dostępny dla  osób z  niepełnosprawnością 
ruchową, będą w  nim zastosowane także rozwią-
zania ułatwiające poruszanie się osobom niedowi-
dzącym. Bryła budynku w  projekcie została rozbita 
na mniejsze, niezależne części, każda z  tych części 
stanowić będzie wizualnie i  funkcjonalnie osobny 
budynek. Elementem łączącym poszczególne budyn-
ki i  pomieszczenia będzie hol. Wysokość budynku, 
w części gdzie przewidziany jest hol, będzie obniżona 
w stosunku do pozostałych budynków, co będzie pod-
kreślało ich autonomiczność, ponadto zróżnicowanie 
wysokości pomiędzy budynkami pozwoli  na wpro-
wadzenie naturalnego światła do wnętrz poszczegól-
nych pomieszczeń. 

Rozbicie bryły budynku na mniejsze części da możli-
wość zachowania wszystkich istniejących drzew na 
działce. Do budynku prowadzić będą cztery osobne 

wejścia, wejście główne 
usytuowane będzie od 
ulicy Kolejowej. W  bu-
dynku zaplanowano 
sale na zajęcia ruchowe, 
warsztaty i  spotkania, 
wraz z  pomieszczeniami 
magazynowymi, salą projek-
cyjną, widowiskową, kawiarnię, 
a także hol z szatniami, pomieszczenia biurowe, tech-
niczne oraz  socjalne oraz  toaletę publiczną dostępną 
z zewnątrz. Bezpośrednio przy budynku zlokalizowa-
ne będą miejsca postojowe dla samochodów i rowerów 
oraz plac zabaw dla dzieci.

Inwestycja będzie realizowana przez firmę MPJ sp. z o.o. 
z Warszawy, wartość przetargu realizowanej inwestycji 
opiewa na kwotę 13 348 179 zł. Zakończenie budowy pla-
nowane jest na koniec 2024 roku.
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Raport z placu budowy
W gminie Michałowice trwają intensywne robo-
ty budowlane. W Michałowicach pnie się do góry 
nowe energoefektywne przedszkole oraz trwa 
gruntowna przebudowa skateparku. Wkrótce 
mieszkańcy Pęcic będą mogli korzystać z nowej 
świetlicy, w której obecnie trwają prace  wykoń-
czeniowe. Praca wre także pod ziemią – w gminie 
powstają  nowe odcinki sieci wodno-kanalizacyj-
nej oraz kablowane jest oświetlenie uliczne w al. 
Marii Dąbrowskiej w Komorowie.   

Przedszkole w Michałowicach

Największą inwestycją realizowaną w gminie  jest bu-
dowa energoefektywnego przedszkola w Michałowi-
cach. Przy ul. Szkolnej powstaje dwukondygnacyjny 
budynek dla 175 dzieci. Na parterze zaplanowanych 
jest 7 sal dydaktycznych oraz pomieszczenia o funkcji 

gastronomicznej. Na piętrze pomieszczenia rekreacyj-
no-sportowe oraz administracja przedszkola,  w części 
podziemnej -  techniczne oraz magazyny kuchenne. 
Ponadto zostanie zagospodarowany teren wokół przed-
szkola m.in.: powstanie nowy plac zabaw, ogródki wa-
rzywne i altany, będą nowe nasadzenia drzew i krze-
wów. Prace na placu budowy rozpoczęły się w styczniu 
br. Do końca marca rozebrano budynek starego przed-
szkola oraz wykonano roboty ziemne i fundamentowe 
dla nowego obiektu. Na początku czerwca mocno za-
awansowane były  prace dotyczące izolacji części pod-
ziemnych, warstw posadzkowych oraz konstrukcji żel-
betowej. Aktualnie trwają prace nad częścią nadziem-
ną budynku, murowaniem ścian, stropu i elementów 
żelbetowych. Już niedługo rozpoczną się kolejne, m.in. 
związane z instalacjami: elektryczną i sanitarną. Pla-
nowane jest, że w 2024 roku przedszkolaki będą mogły 
już korzystać z nowoczesnego i przyjaznego dla nich 
miejsca.

Wraz z tą inwestycją powstanie miejsce spotkań dla 
mieszkańców. Świetlica będzie utworzona w zmoder-
nizowanym budynków dawnego przedszkola, który nie 
podlegał rozbiórce. Planowane są w  niej dwie sale, duża 
o powierzchni ok. 161 m2 oraz mniejsza o powierzchni 
ok 69 m2, a także sanitariaty, szatnie, pomieszczenia 
biurowe, gospodarcze  i socjalne. 

Remonty w szkołach 
Wakacje to czas remontów w placówkach oświatowych.  
W tym roku zaplanowaliśmy modernizację kuchni i jej 



Michałowice | maj/lipiec 2023 | 19

INWESTYCJE

zaplecza w budynkach Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego im. Mikołaja Kopernika w Nowej Wsi, w szkole 
i przedszkolu.  W obydwu obiektach będzie zmieniony 
układ pomieszczeń zaplecza kuchennego i kuchni, zo-
stanie przebudowana instalacja gazowa i wykonana 
nowa wentylacja oraz nastąpi montaż nowej stolarki 
okiennej. Kuchnie i zaplecze będą na nowo wyposażo-
ne i w meble, i urządzenia  technologiczne na wymianę. 
W szkole będzie powiększone pomieszczenie stołówki. 
Da to możliwość rozlokowania większej liczby stołów, 
a tym samym obsługi większej liczby uczniów w jednym 
czasie. Natomiast w przedszkolu zostaną wyremontowa-
ne trzy sanitariaty.

Świetlica w Pęcicach
Mieszkańcy Pęcic, już niedługo, będą się cieszyć nową 
świetlicą. Prace nad jej budową rozpoczęły się w lu-
tym 2022 r., gdy rozebrano stary obiekt.  Inwestycja ta 
obejmuje budowę nowego budynku oraz  zagospodaro-
wanie terenu wokół świetlicy. Znajduje się w niej duża 
sala zajęć, zaplecze kuchenne wraz z magazynkiem, 
pomieszczenia techniczne oraz trzy toalety. Obecnie na 
placu budowy trwają prace wykończeniowe. Wewnątrz 
świetlicy jest już zamontowane oświetlenie, gotowe są 
łazienki. Trwa układanie podłóg. Świetlica wkrótce bę-
dzie wyposażana w meble. Natomiast na zewnątrz trwa-
ją prace nad elewacją oraz zagospodarowaniem terenu 

wokół budynku. Na dachu zamontowane są już panele 
fotowoltaiczne oraz system wentylacji. Ostatnim etapem 
będzie montaż drewnianego tarasu, dwóch zadaszo-
nych pergoli, a także urządzenie placu zabaw, na któ-
rym zostaną wykorzystane dotychczasowe urządzenia 
zabawowe. Dodatkowo powstanie linarium i „fabryka 
piasku”. Planowane zakończenie prac przewidziane jest 
w sierpniu 2023 r. 

Budowa Skateparku  
w Michałowicach

Jest to inwestycja, która z pewnością ucieszy miłośni-
ków deskorolek, rolek, hulajnóg czy BMX-ów.  Już we 
wrześniu mieszkańcy gminy będą mogli korzystać ze 
skateparku, który przechodzi metamorfozę.  Zakres  prac 
obejmuje wymianę wszystkich urządzeń oraz istnieją-
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cej nawierzchni. Do końca maja zakończyliśmy roboty 
ziemne i wykonana została podbudowa nawierzchni. 
Ostatnim etapem jest wykonanie obiektów/przeszkód 
skateboardingowych, które rozpocznie się wkrótce. Ska-
tepark w całości będzie zrealizowany w technologii be-
tonowej, monolitycznej. 

Inwestycje drogowe w gminie 

Niemniej istotne dla mieszkańców są inwestycje dro-
gowe prowadzone na terenie gminy Michałowice.  
W 2023 r. roku przeznaczyliśmy na ten cel 12,1 mln zł. 
Obecnie kończy się rozbudowa ul. Skowronków w Pęci-
cach Małych. Droga została przebudowana na 355 me-
trach, na odcinku od ulicy Dzikiej do ulicy Kamień Po-
lny. Zakres prac obejmował odwodnienie drogi, budowę 
i przebudowę chodników, zjazdów indywidualnych 
i skrzyżowań. Zostało wykonane nowe oświetlenie oraz 
wybudowany kanał technologiczny. 

Planowane są kolejne przedsięwzięcia drogowe, jak 
przebudowa ul. Tęczowej w Komorowie -Wsi, opracowa-
nie  dokumentacji projektowej  dla 13 ulic oraz realizacja 
prac związanych z zagospodarowaniem al. Jana Pawła II  
w Komorowie i ul. Spacerowej w Michałowicach. 

Sieć wodociągowa i kanalizacyjna 
Mniej widoczne, ale równie ważne dla komfortu życia 
mieszkańców są inwestycje wodno-kanalizacyjne. Du-
żym projektem prowadzonym obecnie w naszej gminie 
jest budowa infrastruktury wodno-kanalizacyjnej,  któ-
ra realizowana jest z Rządowego Funduszu Polski Ład. 
Budowana jest sieć wodociągowa o długości 1226 me-
trów w Pęcicach w ul. Sarniej i Granicy w ul. Jeżynowej, 
a także kanalizacji sanitarnej  o długości 3277 metrów 
w Komorowie-Wsi w ulicach: Paproci, Rumiankowej, 
Pod Borem, w Granicy w ul. Jeżynowej i ul. Barbary,  
w Pęcicach w ul. Sarniej oraz w Opaczy-Kolonii w ul. 
Czapli. Zakończenie robót planowane jest na początek 
przyszłego roku.

Ścieżki rowerowe
Rozpoczęliśmy budowę ścieżki pieszo-rowerowej w Gra-
nicy. Powstaje ona na terenie Wspólnoty Gruntowej  Wsi 
Granica, na podstawie zawartego z nią w 2016 r. porozu-
mienia. Wzdłuż ścieżki zostaną  posadzone drzewa. Bę-
dzie ona oświetlona. Obecnie wytyczany jest przebieg 
ścieżki  i układane są krawężniki.

Sieć energetyczna i oświetlenie
W Michałowicach kończy się modernizacja linii energe-
tycznych. W ulicach: Kolejowej, Kwiatowej, Regulskiej, 
Wojska Polskiego, Partyzantów, Spacerowej oraz 3 Ma-
ja wymieniono wiązki przewodów nieizolowanych na 
izolowane, tzw. „warkocze”. Modernizacja ta zapewni 
mieszkańcom prąd i światło także podczas porwistych 
wiatrów i burz.  

W Komorowie natomiast,  przy al. Marii Dąbrowskiej, 
trwają prace związane z  budową  nowej linii kablowej 
oświetlenia ulicznego oraz monitoringu. Projekt i wzór 
nowych latarni został uzgodniony z konserwatorem za-
bytków, a ich wielkość będzie dostosowana do koron 
drzew, by światło padało na ulicę i chodnik. To jednak 
nie jedyna inwestycja w tej ulicy. Rozpoczęły się tak-
że prace skablowania przez PGE linii energetycznej, 
a następnie zostaną wykonywane przyłącza do domów 
(sfinansowane przez gminę). Dzięki temu znikną napo-
wietrzne kable energetyczne. Gmina wykonała projekt 
tego skablowania, natomiast PGE uwzględniło to w swo-
ich planach inwestycyjnych.
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Bądź zdrów i eko, korzystaj z poidełek 
W naszej gminie funkcjonuje 7 poidełek z wodą 
pitną, z których w każdej chwili, czy to na space-
rze, rowerze, czy w drodze do szkoły lub pracy 
mogą korzystać mieszkańcy gminy.

Poidełka są bardzo dobrym rozwiązaniem dla osób, 
które lubią spędzać czas aktywnie na świeżym powie-
trzu. W dowolnym momencie mogą uzupełnić zapasy 
płynów o wodę, która jest nie tylko darmowa, ale tak-
że dobrej jakości. Pobór wody z poidełek odbywa się 
zawsze w łatwy, szybki i higieniczny sposób. 

Poidełka równają się także mniejszej ilości plastiko-
wych butelek w środowisku. Wystarczy wziąć ze sobą 
z domu bidon, butelkę, czy jakikolwiek pojemnik na 
wodę, bez potrzeby dokupowania kolejnego napoju 
butelkowanego. Ostatecznie takie rozwiązanie jest 
również bardziej ekonomiczne dla naszych portfeli. 

Nie zapominajmy także o naszym zdrowiu. Woda jest 
niezbędna do prawidłowego funkcjonowania orga-
nizmu. Wspomaga transport tlenu, wspiera procesy 
przemiany materii, czy też wpływa na termoregula-
cję ciała. Regularne picie wody łagodzi bóle głowy, 

wspomaga koncentrację, wpływa korzystnie na pra-
cę m.in. serca, wątroby i nerek. Ważne jest również, 
że pobierana z poidełek woda jest czysta, nie zawiera 
cukru, słodzików, polepszaczy smaku. Jest to dużo 
zdrowsze rozwiązanie niż napoje słodzone, czy gazo-
wane. 

W naszej gminie poidełka zostały postawione w miej-
scach ogólnodostępnych, tam gdzie skorzystają z nich 
w dużej mierze dzieci, tj.:

   w Michałowicach 4 szt.: na terenie szkoły, przy 
skateparku, przy stacji kolejki WKD (ul. Dworco-
wa) i przy ścieżce rowerowej (ul. Kolejowa), 

   w Granicy 2 szt.: na terenie kompleksu sportowe-
go (przy ul. Nowogranickiej) oraz przy placu za-
baw (ul. Poprzeczna),

   w Komorowie (na terenie szkoły).

Trzy z nich (w Michałowicach: przy ul. Dworcowej, ul. 
Kolejowej, ul. Szkolnej przy skateparku) posiadają do-
datkowo poidełka dla zwierząt, pozostałe natomiast 
posiadają nalewaki do butelek i dostosowane są dla 
osób z niepełnosprawnościami.
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Kilka słów o inwestycjach 
wodociągowych w naszej gminie 
Sieć wodociągowa 
W naszej gminie ponad 97% budynków podłączo-
nych jest do sieci wodociągowej. Obecnie  eksploatu-
jemy niemal 153 km tej sieci, która dostarcza rocznie 
do mieszkańców ponad 700 tys. m3 wody wysokiej 
jakości. Sieć budujemy w nowopowstających ulicach, 
jak również w ulicach już istniejących, podłączając 
do niej  budynki mieszkalne, które wcześniej nie mia-
ły takiej możliwości.

W latach 2019-2023 wybudowaliśmy ponad 9,5 km sieci 
wodociągowej. Możliwość przyłączenia do wodocią-
gu otrzymali m.in. mieszkańcy ulic: Wąskiej i Piachy 
w Pęcicach, Słonecznej, Wiejskiej, Zielonej, Jarzę-
binowej w Regułach, Borowskiego w Opaczy Małej, 
Starego Dębu, Turystycznej, Bugaj w Komorowie-Wsi, 
Polnej, Niezapominajki, Gwiaździstej w Nowej Wsi, 
Cyprysowej w Granicy, Kamień Polny w Pęcicach  
Małych, oraz  Chabrowej i Czapli w Opaczy-Kolonii. 
Ponadto przebudowaliśmy blisko 3,7 km istnieją-
cych już odcinków sieci. Mogą z nich korzystać  m.in. 
mieszkańcy ulic: Rodzinnej, Wspólnoty Wiejskiej 
w Sokołowie, Księdza Woźniaka w Suchym Lesie, 
Jodłowej w Granicy oraz Parkowej w Pęcicach. 

W tym roku rozpoczęliśmy budowę sieci wodocią-
gowej w ul. Barbary i Jeżynowej  w Granicy oraz  

ul. Sarniej w Pęcicach. Wartość tych inwestycji wy-
niesie 534  960,42 zł, a długość wybudowanej sieci - 
1220 mb. Na realizację tego zadania w ubiegłym roku 
otrzymaliśmy dofinasowanie z programu Polski Ład 
w wysokości 95%.  

Stacja Uzdatniania Wody - Pęcice
W latach 2022-2023 dużą modernizację przeszła  
Stacja Uzdatniania Wody w Pęcicach (SUW). W niej 
uzdatniana jest woda, która dostarczana jest dla 
mieszkańców Sokołowa, Suchego Lasu, Pęcic i Pęcic 
Małych. 
W ramach tej inwestycji rozbudowaliśmy ciąg tech-
nologiczny o nowy aerator przeznaczony do napo-
wietrzania wody podziemnej ujmowanej ze studni 
głębinowych oraz o drugi zespół filtrów, mający na 
celu redukcję żelaza i manganu z wody. Wymienili-
śmy  również dotychczasowe przewody technologicz-
ne na stal nierdzewną wraz z armaturą instalacyjną. 
Stacja w Pęcicach została wyposażona także w nowo-
czesne urządzenia tj. lampę UV, która na bieżąco pro-
mieniami ultrafioletowymi odkaża wodę uzdatnioną, 
wprowadzaną bezpośrednio do sieci wodociągowej. 
Został również zamontowany nowoczesny chlorator  
(z przygotowaniem chloru na miejscu), który zapobie-
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gawczo ma dezynfekować wodę w przypadkach awa-
rii i prac montażowych na sieci wodociągowej. 

Ponadto na potrzeby monitoringu pracy SUW został 
zainstalowany  elektroniczny i wizualny system ste-
rowania procesem technologii uzdatniania i dosta-
wy wody pitnej. Dzięki temu nadzór i obsługa stacji  
będzie bardziej precyzyjna i łatwiejsza.  Koszt całego 
przedsięwzięcia wyniósł 2 602 532,70 zł.  

Jednak to nie wszystkie inwestycje dotyczące SUW 
Pęcice. W 2021 r., na działce nr 326 został wykonany 
odwiert studni o głębokości 92,00 m o ustalonym za-
sobie eksploatacyjnym na poziomie 90 m3/h.  Nato-
miast w tym roku zaplanowaliśmy budowę przewodu 
wody surowej (ok. 700 m) stanowiącego połączenie 
wybudowanej studni z SUW. Ponadto wykonamy 
obudowę ww. ujęcia wody. 

Stacja Uzdatniania Wody - Komorów
W ubiegłym roku zainwestowaliśmy także w rozbudo-
wę Stacji Uzdatniania Wody w Komorowie, dostarcza-

jącą wodę dla mieszkańców Komorowa, Granicy oraz 
Nowej Wsi. Dokonaliśmy zakupu działki  nr 403/2 
położnej w Komorowie-Wsi,  na której  w najbliższych 
latach planowane jest wykonanie studni głębino-
wej. Zgodnie z zatwierdzonym projektem robót geo-
logicznych wykonany zostanie odwiert o głębokości  
94,00 m, o planowanym zasobie eksploatacyjnym na 
poziomie 160 m3/h. 

Studnie oligoceńskie

Miłośnicy wody z pokładów trzeciorzędowych, tzw. 
wody oligoceńskiej maja możliwość skorzystania 
z ogólnodostępnych ujęć u naszych najbliższych są-
siadów.

W powiecie pruszkowskim ujęcia wody znajdują się:

   Pruszków, ul. Lipowa,
   Pruszków, ul. Jasna 2A,
   Pruszków, ul. Żbikowska,
   Pruszków, ul. Bolesława Prusa 82,
   Piastów, Ks. Jerzego Popiełuszki 15.

Stacje ładowania  
pojazdów elektrycznych 
Od maja br. została wprowadzona odpłatność za 
korzystanie z 7 stacji ładowania pojazdów elek-
trycznych, które zlokalizowane są na terenie 
naszej gminy. Aby skorzystać z udostępnionych 
stacji niezbędne jest zainstalowanie aplikacji 
Elocity i postępowanie zgodnie z instrukcją. 

Aby naładować samochód należy:

   uruchomić aplikację,
   wyszukać i wybrać stację na mapie w aplikacji,
   podłączyć odpowiedni przewód,
   uruchomić ładowanie w aplikacji,
   zakończyć ładowanie w aplikacji oraz odłączyć 

przewód.

Aktualne ceny można sprawdzić w aplikacji. Użytkow-
nicy ponoszą koszt za zużytą energię, natomiast gmi-
na pokrywa koszt dystrybucji energii elektrycznej.

Wykaz stacji:

   Stacja na parkingu P&R przy ul. Kuchy w Regułach,
   Stacja na parkingu P&R przy komisariacie Policji 

w  Regułach,

   Stacja przy szkole w Michałowicach, ul. Raszyń-
ska (w trakcie konfiguracji systemu),

   Stacja przy szkole w Granicy, ul. Poprzeczna,
   Stacja nad zalewem w Komorowie, ul. Główna  

(w trakcie konfiguracji systemu),
   Stacja na parkingu P&R przy ul. Ceglanej w Ko-

morowie, 
   Stacja na parkingu P&R przy ul. Kolejowej w Ko-

morowie.

Przy każdej  stacji jest  umieszczona instrukcja obsłu-
gi zawierająca powyższe informacje. 



| Michałowice | maj/lipiec 202324

Spotkanie dot. koncepcji układu  
dróg w Nowej Wsi
W ostatnim dniu maja, w remizie w Nowej Wsi od-
było się spotkanie w sprawie koncepcji układu 
dróg w sołectwie.

W środę,  31 maja br. w remizie OSP w Nowej Wsi odby-
ło się spotkanie w sprawie budowy dróg publicznych 
w  sołectwie Nowa Wieś,   w  obszarze ograniczonym 
ulicami: Grodziską, Główną, Spacerową oraz  rzeką 
Zimną Wodą. W spotkaniu uczestniczyli: wójt Małgo-
rzata Pachecka, zastępca wójt Anna Fabisiak i kierow-
nicy referatów: Gospodarki Komunalnej oraz Geodezji 
i Rolnictwa oraz pracownice Wieloosobowego stano-
wiska ds. Urbanistyczno-Architektonicznych. Obecni 
byli również radni, a także sołtys i jednocześnie rad-
na z Nowej Wsi, Elżbieta Biczyk.

Spotkanie miało charakter informacyjny. Zaproszeni 
zostali na nie mieszkańcy sołectwa i właściciele grun-
tów. Jak zapowiedziała wójt Małgorzata Pachecka 
spotkanie rozpoczyna serię konsultacji dotyczących 
pomysłów na rozwiązanie obecnych i przyszłych pro-
blemów komunikacyjnych w rejonie, który aktualnie 
jest jeszcze w znacznym stopniu niezagospodarowa-
ny, ale w ciągu kilku-kilkunastu lat może zostać za-
budowany.  Istnieje bowiem duże zainteresowanie in-
westycyjne ww. obszarem objawiające się m.in. skła-
danymi wnioskami o wydanie tzw. decyzji WZ. Aby 
w  przyszłości ułatwić komunikację, gmina postano-
wiła zaplanować sieć odpowiednio szerokich dróg pu-

blicznych okalających ten teren. W planach jest stwo-
rzenie korytarzy na drogi o szerokości ok.10 metrów, 
co pozwoli  na wygodny ruch dwukierunkowy, wraz 
z chodnikiem oraz uzbrojeniem w sieci infrastruktury 
technicznej. 

Ponieważ planowany układ dróg zakłada budowę 
tychże na terenach, które tylko częściowo do gminy 
należą, plan zakłada pozyskanie terenów w  drodze 
negocjacji z  właścicielami lub w  procedurze wy-
właszczeniowej, jeśli np. trudno jest odnaleźć właści-
ciela danego gruntu. Wszystkie koszty związane z po-
miarami geodezyjnymi, podziałem i aktami notarial-
nymi poniesie gmina. Ścieżkę formalną przedstawiła 
zastępca wójt Anna Fabisiak. 

Gmina zakłada jedynie budowę kilku dróg publicz-
nych, które mają być podstawowymi drogami. We-
wnętrzny układ komunikacyjny i  wydzielenie dróg 
niepublicznych dla poszczególnych nieruchomości 
pozostaje w gestii właścicieli. Gmina nie narzuca żad-
nych rozwiązań.

Jak już wspomnieliśmy spotkanie inicjuje konsulta-
cje z mieszkańcami i właścicielami terenów w Nowej 
Wsi. Obecnie mieszkańcy mają czas na zgłaszanie py-
tań, uwag i propozycji związanych z planowaną inwe-
stycją. Dla przypomnienia omawiany teren jest rów-
nież objęty procedurą zmiany studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego.

PLANOWANIE  
PRZESTRZENNE
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Wójt gminy otrzymała absolutorium 
za wykonanie budżetu 2022
Podczas sesji rady gminy, która odbyła się  
20 czerwca br., wójt Małgorzata Pachecka otrzy-
mała absolutorium za realizację budżetu gminy 
w 2022 roku. W trakcie obrad wójt przedstawiła 
„Raport o stanie gminy”, który prezentuje m.in.: 
kondycję finansową, kluczowe inwestycje, a tak-
że zrealizowane w ubiegłym roku przez gminę 
programy i zadania. Raport jest dostępny na 
stronie: https://michalowice-2022.curulis.pl/

W 2022 r. roku dochody gminy wyniosły 212,6 mln zł, 
zaś wydatki – 215,3 mln zł. Największe dochody gmina 
uzyskała z podatku PIT, a także z podatku od nierucho-
mości. W ubiegłym roku dochody majątkowe na miesz-
kańca wyniosły 1329 zł, podczas  gdy w 2021 r. 390 zł. 
Ten wzrost wskazuje na skuteczne pozyskiwanie fun-
duszy zewnętrznych, które przy obecnych zawirowa-
niach są bardzo dużym wsparciem dla budżetu. 

W ubiegłym roku zrealizowaliśmy wiele  inwestycji 
o łącznej wartości 76,8 mln zł  (wraz ze środkami, któ-
re nie wygasły na 2022 r.). Wymienimy tylko niektóre 
z nich :

   zakończyliśmy budowę energoefektywnego 
przedszkola w Regułach,

   oddaliśmy do użytkowania nowoczesną salę gim-
nastyczną przy szkole w  Michałowicach, która 
w  ubiegłym roku przeszła także termomoderni-
zację,

   w ZSO w  Komorowie zmodernizowaliśmy  dach 
dwóch budynków oraz  wymieniliśmy część sto-
larki okiennej,

   opracowaliśmy dokumentację  projektową moder-
nizacji kuchni w szkole i przedszkolu w Nowej Wsi 
– obydwie inwestycje zrealizujemy w tym roku,

   powstał projekt energoefektywnego przedszkola 
w Michałowicach, którego budowę rozpoczęliśmy 
na początku 2023 r.,

   rozpoczęliśmy budowę świetlicy w  Pęcicach. Jej 
budowa zakończy się w sierpniu 2023 r.,

   przeprowadziliśmy remont budynku przy Raszyń-
skiej 34 w Michałowicach, gdzie mieści się  biblio-
teka i miejsce spotkań mieszkańców,

   wybudowaliśmy 1,7 km nowych dróg, natomiast 
1,5 km zostało wyremontowanych. Powstało    
1,66 km nowych chodników,

   powstało 730 m nowych dróg rowerowych,

   postawiliśmy 37 nowych lamp ulicznych oraz wy-
mieniliśmy 162 punkty świetlne, z sodowych  na 
ledowe,

   w Komorowie przy ul. Kolejowej i ul. Ceglanej po-
wstały parkingi,

   wybudowaliśmy 1,34 km nowej sieci kanalizacyj-
nej oraz 0,9 km – wodociągowej. Ponadto przyłą-
czyliśmy 93 budynki mieszkalne do systemu ka-
nalizacyjnego i 63 – wodociągowego,

   zmodernizowaliśmy  SUW Pęcice,

   dofinansowaliśmy zakup samochodu dla OSP No-
wa Wieś,

   wokół zalewu na Utracie powstała utwardzona, 
naturalna ścieżka o dł. 750 m., 

   posadziliśmy 240 drzew i  14,5 tys. krzewów. 
W 2023 i  2024 roku planujemy posadzić kolejne 
1000 drzew!

Za przyjęciem absolutorium głosowało 10 radnych, 5 
wstrzymało się od głosu. Nikt nie był przeciw.

Z "Raportem o stanie gminy" i "Katalogiem Inwestycje 
2022" można zapoznać się na stronie: www.michalowice.pl
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„Mój elektryk”
- skutery

wartość: 
27 489,00 zł

dofinansowanie: 
6 997,00 zł

„Nasza misja  
- mniejsza emisja” 
- piknik ekologiczny

wartość: 
93 590,00 zł

dofinansowanie: 
70 192,00 zł

Ekologiczny piknik  
rodzinny - dbamy o kondycję 
swoją i naszej planety”

wartość: 
30 000,00 zł

dofinansowanie: 
30 000,00 zł

Zapobieganie  
bezdomności zwierząt  
w gminie Michałowice

wartość: 
40 000,00 zł

dofinansowanie: 
20 000,00 zł

Dom Idei Miasta  
Ogrodu w Komorowie  
- zielona willa Grabowskich

wartość: 
4 000 000,00 zł

dofinansowanie: 
2 000 000,00 zł

Budowa Centrum Inicjatyw  
Kulturalnych w Komorowie

wartość: 
13 348 179,17 zł

dofinansowanie: 
2 000 000,00 zł

Budowa budynku świetlicy  
wiejskiej w Pęcicach

wartość: 
187 611,58 zł

dofinansowanie: 
150 000,00 zł

Zagospodarowanie zieleni  
w Opaczy-Kolonii

wartość: 
254 737,87 zł

dofinansowanie: 
132 000,00 zł

Budowa przedszkola 
w Michałowicach

wartość: 
23 960 802,25 zł

dofinansowanie: 
2 000 000,00 zł

Fundusze  
 zewnętrzne 2023

6 409 189,00 zł
Wartość umów podpisanych 
do 15 czerwca 2023 r.



Gmina Michałowice pro-
wadzi szereg działań 
i programów mających na 
celu poprawę jakości życia 
mieszkańców, przy jedno-
czesnej dbałości o środo-
wisko. Jednym z nich jest 
Gminny Program „Kom-
postownik”, który daje 
mieszkańcom gminy Mi-
chałowice możliwość uzy-
skania dotacji na zakup 
przydomowego kompo-
stownika. Wystarczy zło-
żyć wniosek i rozpocząć 
przygodę z kompostowa-
niem!

Kompostowanie to najbar-
dziej ekologiczna metoda 
postępowania z  odpadami 
zielonymi. Odpady orga-
niczne, czyli roślinne reszt-
ki z ogrodów i kuchni mogą 
być niezwykle użyteczne 
- wystarczy je komposto-
wać. Odzyskany z  biood-
padów ekologiczny humus 
jest doskonałym nawozem 
organicznym, który wzbo-
gaca podłoże w  niezbędne 
składniki odżywcze, bakte-
rie i  grzyby oraz  poprawia 
jego strukturę. Może być 
stosowany do wielu roślin, 
również uprawianych w do-
mu, i co najważniejsze - bez 
ryzyka przenawożenia gle-
by. Ponadto kompost świetnie nadaje się do ściół-
kowania gleby pod roślinami.

W tym roku mieszkańcy gminy mają możliwość po-
zyskania gminnej dotacji (do 800 zł) na zakup przy-
domowego kompostownika lub kompostowników. 
W  budżecie gminy są jeszcze środki na ten cel. Za-
chęcamy Państwa do złożenia wniosku dotacyjnego. 
Można go złożyć na trzy sposoby: osobiście na biurze 
podawczym Urzędu Gminy Michałowice; pocztą - 

wyślij na adres: Urząd Gminy Michałowice, Reguły, 
ul. Aleja Powstańców Warszawy 1, 05-816 Michałowi-
ce; elektronicznie - za  pomocą systemu ePUAP lub  
obywatel.gov.pl na elektroniczną skrzynkę podawczą.

Szczegóły dotyczące programu „Kompostownik” 
znajdują się na stronie: www.michalowice.pl/kom-
postownik. Informacji można również zasięgnąć 
pod nr tel. 22 350 91 91 wew. 295 lub pisząc na maila: 
kompostownik@michalowice.pl. 

Gminny Program „Kompostownik”
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Nasadzenia zastępcze drzew
Każda wycinka drzew i krzewów to ingerencja 
w ekosystem. Jednak niekiedy są sytuacje, gdy jest 
ona nieunikniona. Dzieje się tak,  gdy drzewo jest 
np.  bez szans na przeżycie, zagraża bezpieczeń-
stwu, a także gdy prowadzone są inwestycje, regu-
lowane są cieki naturalne  lub teren dostosowywa-
ny jest do zgodności  z zagospodarowaniem prze-
strzennym. W przypadkach, kiedy powody wycinki 
są inne niż naturalne, w naszej gminie dokonuje się 
nasadzeń kompensacyjnych, zastępczych. 

Przepisy prawne określają  dwa rodzaje rekompensaty 
za usunięcie drzewa lub krzewu. Są to: wysoka opła-
ta lub nasadzenia zastępcze.  Jednak w naszej gminie, 
pomimo tego, że regulacje prawne dają wybór, zawsze 
stosowana jest kompensacja przyrodnicza.  Oznacza to, 
że podmiot, który dokonuje wycinki drzewa lub krzewu 
w związku ze swoją działalnością, uzyska zezwolenie 
na jej wykonanie jedynie pod warunkiem dokonania 
nasadzenia zastępczego. 

Dzięki tym działaniom minimalizujemy skutki koniecz-
nego usunięcia drzewa, a drzewostan w gminie jest 
odbudowywany. Każde drzewo jest cenne dla przeciw-
działania zmianom klimatycznym i całego ekosystemu, 
oczyszczają powietrze, regulują temperaturę otoczenia, 
są domem dla ptactwa, zapewniają biorożnorodność 
oraz zwiększają walory krajobrazu. Oczywiście nowe 
drzewa nie są w stanie od razu zastąpić tych starych, 
jednak dzięki nim stan zadrzewienia jest przywracany. 

Wydając decyzję na wycinkę drzewa/krzewu zawsze 
sprawdzamy zasadność jej przeprowadzenia, kierując 
się ich wartością przyrodniczą, w tym rozmiarem drze-
wa lub powierzchnią krzewów oraz funkcjami jakie peł-
nią w ekosystemie, wartością kulturową, walorami kra-
jobrazowymi i ich lokalizacją. Prowadzący wycinkę są 
zobligowani do posadzenia nowych drzew  w liczbie nie 
mniejszej niż ta,  która jest usuwana lub krzewów -  o po-
wierzchni nie mniejszej niż ich powierzchnia usuwana, 
o ile oczywiście miejsce na to pozwala.  

Zasadą jest, że przy wydaniu decyzji, na podmiot wyci-
nający drzewa nakładane są opłaty, uzależnione m.in. 
od rodzaju drzewa i szerokości jego pnia na wysokości 
1.3 m. Jednak w przypadku nasadzeń zastępczych są 
one odraczane na okres 3 lat. Po tym czasie, jeśli drze-
wa są prawidłowo pielęgnowane i się przyjmą, opłaty te 
są umarzane. Jeżeli natomiast nowe drzewa nie przyjęły 
się i z winy wnioskodawcy nie zachowają żywotności, 

opłata za wycięcie drzewa/krzewu jest naliczana. Po-
dobnie jak jest ona naliczana w przypadku nie wykona-
nia nasadzeń kompensacyjnych. 

Często podmioty występujące o zezwolenie na wycin-
kę stosują dobrą praktykę i dołączają do  wniosku plan 
nasadzeń - mapkę wskazującą miejsce ich wykonana, 
określającą i liczbę i miejsca posadzenia nowych drzew, 
a także ich gatunki i termin planowanych nasadzeń. 
Jednak nie wszyscy tak postępują. Wówczas wydając ze-
zwolenie  dodatkowo określamy w decyzji: 

   miejsce nasadzeń, by nie wchodziły w kolizje z przy-
szłymi inwestycjami gminnymi,

   liczbę drzew lub wielkość powierzchni krzewów,

   minimalny obwód pni drzew na wysokości 100 cm 
lub minimalny wiek krzewów,

   gatunek lub odmianę drzew lub krzewów,

   termin wykonania nasadzeń,

   termin złożenia informacji o wykonaniu nasadzeń.

Powyższą zasadą, dobrą praktyką, kierujemy się tak-
że my, gdy występujemy do Starostwa Powiatowego 
w Pruszkowie (właściwy urząd dla gminy) z wnioskiem 
o zezwolenie  na wycinkę drzewa/krzewu znajdujące-
go się w przestrzeni publicznej naszej gminy. Każde 
nasadzenie zastępcze starannie  planujemy, dobierając 
odpowiednie gatunki drzew i  ich rozmieszczenia, by 
w przyszłości nie wchodziły w kolizję z planowanymi 
inwestycjami i były zgodne z planami zagospodarowa-
nia przestrzennego. 

EKOLOGIA
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W naszej gminie mieszkańcy coraz chętniej sto-
sują złotą zasadę 3R tzn. Reduce, Reuse, Recycle 
(ogranicz konsumpcję, wykorzystaj powtórnie, 
odzyskaj). 

W czasie „Narady o klimacie”, której podsumowanie za-
mieściliśmy w poprzednim numerze Informatora Gmin-
nego, jednym z mile widzianych działań była organiza-
cja lokalnych, domowych wyprzedaży, tzw. garażówek.

W tym obszarze chcemy wspierać działające już od lat 
lokalne, społeczne inicjatywy, ponieważ są one skutecz-
ne, cieszą się dużym powodzeniem i docierają do znacz-
nej grupy mieszkańców.  

Najdłuższą historię ma wyprzedaż organizowana 
w Michałowicach przez Panią Magdę Dembek - Jensen 
i Zarząd Osiedla Michałowice, która odbywa się 2 razy 
w roku przy placu zabaw. Przedmioty do sprzedaży wy-
stawiają mieszkańcy, a w wydarzeniu uczestniczą całe 
rodziny. Także z sąsiedniej gminy Raszyn, w której takie 
wydarzenia się nie odbywają. 

Od czasu pandemii z powodzeniem funkcjonuje również 
lokalny profil na Facebooku „Garażówka online Gmina 
Michałowice czyli oddam, sprzedam za grosze”, który 
zgromadził ponad 2,5 tysiąca członków. Jego współzało-
życielkami, a zarazem administratorkami są Katarzyna 
Wasilewska-Gusta i Katarzyna Michalak. Codziennie, 
przez 24 godziny na dobę/7 dni w tygodniu można tam 

zamieścić rzeczy do sprzedania, wymiany czy po prostu 
oddania w nowe ręce.

Garażówki, obok wsparcia idei „zero waste”, mają także 
znaczenie edukacyjne. Dzieci uczą się gospodarowania 
używanymi przedmiotami i na własne oczy widzą po-
tencjał rzeczy, którym daje się drugie życie, a sprzedaż 
rzeczy używanych to możliwość uzyskania dodatko-
wych środków pieniężnych, które można przeznaczyć 
na inny cel. 

Wójt gminy Michałowice, 
Małgorzata Pachecka

Prawa konsumenta

Kupowanie rzeczy używanych łączy się nie tylko ze 
świadomym wsparciem idei „zero waste”, ale powinno 
się łączyć również ze świadomością o pozbawieniu sie-
bie niektórych praw konsumenckich. 

Przede wszystkim w przypadku kupna przez Internet 
rzeczy używanej od osoby prywatnej nie przysługuje 
nam prawo do odstąpienia od umowy, czyli prawo do 
zwrotu rzeczy w terminie 14 dni od dnia dostawy. Kupu-
jąc rzeczy od dużych firm odzieżowych przywykliśmy 
do tego, że zakupiony towar możemy zwrócić w sytu-
acji, gdy nam on nie pasuje. W przypadku kupna rze-
czy od osób prywatnych musimy pamiętać, że takiego 
uprawnienia już nie mamy. 

Na szczęście, w przypadku kupna rzeczy używanej na-
dal chroni nas rękojmia. Zatem, jeżeli zakupiony towar 
jest wadliwy lub niezgodny z opisem, kupujący ma pra-
wo: żądać wymiany rzeczy lub usunięcia wady, odstą-
pić od umowy w przypadku wady istotnej albo obniżyć 
cenę o ujemną wartość wady. 

Drugie życie przedmiotów,  
czyli w drodze do realizacji idei „zero waste”

Mateusz Lisowski,  
adwokat,  
kancelaria OWIW Legal
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Trzeba jednak pamiętać, że rękojmia rzeczy używanych 
ma charakter ograniczony. Nie można bowiem uznać za 
wadę towaru pewnych objawów, które świadczą o zwy-
kłym korzystaniu z rzeczy. To znaczy, że gdy kupujemy 
np. używany wózek dla dziecka to wadą nie będą lekko 
obtarte kółka, czy gdy kupujemy np. używaną koszulkę 
lub buty to rękojmia nie będzie przysługiwać z uwagi na 
fakt, że koszulka ma lekko sprany napis, a buty pobru-
dzoną podeszwę, a czego nie było widać na zdjęciach 
w ogłoszeniu. 

Rękojmia nie przysługuje również gdy w opisie przed-
miotu wyraźnie opisano, że towar zawiera określoną 

wadę. By uniknąć ewentualnych sporów istotnym jest 
by to również sprzedawca zadbał o szczegółowy i praw-
dziwy opis rzeczy sprzedawanej. 

Jak zwykle, chodzi głównie o to, by zakup był przemy-
ślany i świadomy oraz uwzględniał ewentualne ryzyko. 

Istotnym jest, że wszelkie roszczenia należy kierować za-
wsze bezpośrednio do sprzedawcy. Administrator forum 
tematycznego „oddaj/sprzedaj/wymień”, albo Gmina, 
promująca drugi obieg rzeczy, nie odpowiadają bowiem 
za treść ogłoszeń, a tym bardziej za jakość i zgodność 
z umową zakupionych towarów.

Piknik Strażacki z OSP Nowa Wieś
Piknik strażacki w naszej gminie to już ponad 
15-letnia tradycja, dlatego też i w tym roku nie 
mogło go zabraknąć. 

24 czerwca teren przy remizie w Nowej Wsi wypełniły 
atrakcje, które ściągnęły całe rodziny. Dmuchańce, 
zawody sportowe, warsztaty kreatywne, gaszenie po-
żarów, smaczna grochówka oraz wiele innych niespo-
dzianek czekało na przybyłych gości. Nie zabrakło 
także części artystycznej, podczas której wystąpiła 
Orkiestra Dęta Pruszkowianka, a dodatkową atrakcją 
ich koncertu był pokaz mażoretek. Natomiast gwiaz-
dą wieczoru był Arek Baxtron, który pozytywnie na-
stroił i zachęcił do wspólnej zabawy 
uczestników pikniku.

WYDARZENIA
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Młodzież rozmawia o przyszłości  
gminy Michałowice i Europy!
Dyskusja o przyszłości polskiej młodzieży w Unii 
Europejskiej, konferencja dotycząca zmian kli-
matycznych oraz debata oksfordzka o wizji gmi-
ny Michałowice w latach 2023-2030, to tylko nie-
które z działań podejmowanych przez młodzież 
z naszej gminy. 

Rozmowy o Unii Europejskiej
11 kwietnia br. Młodzieżowa Rada Gminy Michałowice 
przeprowadziła w urzędzie gminy debatę o przyszłości 
młodzieży w Polsce w Unii Europejskiej. To była bardzo 
dobra dyskusja, w której udział wzięli: wójt gminy Mi-
chałowice, Małgorzata Pachecka, radny gminy Micha-
łowice, Marek Biskot oraz mieszkaniec naszej gminy, 
historyk i nauczyciel, Jacek Gorzkowski, a poprowadzi-
ła go członkini MGR Hanna Mojecka.

Dwa dni później radni Młodzieżowego Sejmiku Woje-
wództwa Mazowieckiego: Kinga Prus i Mateusz Pie-
trzak (uczeń LO w Komorowie, były przewodniczący 

Młodzieżowej Rady Gminy Michałowice), poprowa-
dzili w szkołach podstawowych warsztaty o UE „ABC 
Europy” dla 150 młodszych kolegów. To jest jedno 
z działań prowadzonych we współpracy z Polskim 
Biurem Parlamentu Europejskiego, również w ramach 
Europejskiego Kongresu Rad Młodzieżowych.

Młodzi dla klimatu
Ponadto 17 kwietnia br. w naszej gminie gościliśmy 
konferencję „Młodzieżowe Rady dla klimatu. Spraw-
dzone sposoby na zieloną zmianę”, na którą przyje-
chali przedstawiciele 29 młodzieżowych rad z całej 
Polski. Organizatorem konferencji była Fundacja Ci-
vis Polonus. Podczas panelu dyskusyjnego młodzież 
rozmawiała o tym, jakie są największe aktualne wy-
zwania związane ze zmianami klimatu oraz jakie eko-
logiczne rozwiązania powinny wdrażać gminy. Pre-
legenci podkreślali, jak ważna jest edukacja w tym 
obszarze, a wójt gminy Michałowice, która została 
zaproszona do udziału w panelu poświęconym dzia-
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łaniu opowiedziała o proekologicznych projektach 
w gminie Michałowice.

W ostatniej części członkowie młodzieżowych rad 
wypracowali listę konkretnych rozwiązań i działań, 
jakie mogą promować i wprowadzać w swoich lokal-
nych społecznościach, by pozytywnie wpływać na 
ograniczenie emisji, wsparcie bioróżnorodności oraz 
adaptację do zmian klimatu.

Konferencja została zorganizowana w ramach pro-
jektu „Młodzieżowe Rady dla demokracji i klimatu”, 
finansowanego przez Islandię, Liechtenstein i Norwe-
gię z funduszy EOG.

Debata o przyszłości gminy
W naszej gminie od kilku miesięcy trwają prace nad 
projektem nowej Strategii Rozwoju Gminy Michałowi-
ce na lata 2023-2030 (2050).  

To ważny dokument, gdyż będzie miał znaczenie dla 
obecnego, jak i przyszłych pokoleń.

Do pracy nad dokumnetem zaprosiliśmy młodzież. 
Przed wakacjami, 15 czerwca br. w ZSO w Komorowie 
odbyła się debata oksfordzka. Uczestniczyli w niej 
uczniowie z klas siódmych i ósmych szkół podstawo-
wych w Komorowie, Michałowicach i Nowej Wsi oraz 
komorowskiego liceum. 

W ramach przygotowań do debaty uczniowie przygo-
towali  i przeprowadzili ankietę dotyczącą świadomo-
ści miejsca. Pytali  o znajomość flagi i herbu gminy 
Michałowice.  Niestety wynik badania nie był przy-
chylny tezie o znajomości i przywiązaniu do miejsca 
– gminy Michałowice. W ankiecie młodzież zwróciła 

również uwagę na degradujący środowisko i pogar-
szający jakość życia - projekt budowy Paszkowianki. 

Jednej z grup powierzono zadanie przedstawienia 
argumentów, które miały podważyć zaproponowaną 
wizję gminy, druga miała za zadanie bronić tez w niej 
zawartych.  

Wizja gminy Michałowice:

„Gmina Michałowice jest kameralnym miejscem 
życia samoświadomej, aktywnej lokalnej spo-
łeczności. 

Życia wygodnego, prowadzonego w dobrze za-
projektowanym, funkcjonalnym oraz integrują-
cym otoczeniu społecznym i przestrzennym. 

Miejscem o najwyższych standardach cywiliza-
cyjnych i środowiskowych.

Nasze dobre i aktywne relacje sąsiedzkie, bazują 
na zbliżonych oczekiwaniach i aspiracjach, ale 
również na utożsamianiu się z historią miejsca 
i dziedzictwem pokoleń współtworzących nasze 
miejsce na ziemi – naszą małą ojczyznę”.

Młodzież stanęła na wysokości zadania

Grupa popierająca wizję w jej obecnym kształcie wska-
zywała na realność założonych w niej celów. Natomiast 
druga, będąca w opozycji do wizji, wyraziła pogląd, że 
zgadza się z jej założeniami, jednak postawiła w wątpli-
wość możliwość jej realizacji w częściach dotyczących 
osiągnięcia najwyższych standardów cywilizacyjnych 
w założonym okresie do roku 2030.  

Po wydłużeniu horyzontu czasowego do 2050 r. za-
mierzenia okazały się bardziej realne.  

Młodzież zwróciła szczególną uwagę na możliwość 
zachowania kameralnego charakteru gminy, jej dzie-
dzictwa oraz odpowiednich relacji międzyludzkich. 
Zaznaczono, że tylko przy stosunkowo niewielkim 
wzroście liczby mieszkańców będzie to możliwe. 
Uczestnicy debaty podkreślili, że integracja miesz-
kańców  i zachowania dziedzictwa będą trudne do 
osiągnięcia ze względu na napływ nowych osób do 
naszej gminy, ale także brak lub niewielką chęć an-
gażowania się w jej sprawy obecnych mieszkańców. 

Spotkanie prowadził uczeń komorowskiego liceum,  
Mateusz Pietrzak,  przewodniczący MRG II i III ka-
dencji, obecnie radny Młodzieżowego Sejmiku Woje-
wództwa Mazowieckiego.



Michałowice | maj/lipiec 2023 | 33

WYDARZENIA

Młodzież, mimo, że to głównie ósmo i siódmoklasiści,  
swoją postawą, zaangażowaniem i odwagą wypowiedzi 
przy jednoczesnym zachowaniu kultury,  zdali egzamin.  
Egzamin dojrzałości. Nasza młodzież jest niesamowita. 

Mamy nadzieję, że ich postawa będzie zachętą do włą-
czenia się mieszkańców naszej gminy zarówno w pro-
ces tworzenia projektu Strategii,  jak i w konsultacje 
nad jego ostatecznym kształtem.

Wszelkie dokumenty obrazują-
ce przebieg dotychczasowych 
prac znajdują się na stronie: 
www.michalowice.pl.

Propozycje, sugestie, uwagi 
można zgłaszać pod adresem: 
strategia@michałowice.pl.

Zaangażuj się! Bądź lokalnym patriotą!

QR CODE
Wygenerowano na www.qr-online.pl

V PÓŁMARATON

LASY NAD UTRATĄ

SZTAFETA    BIEG NA 5 KM

BIEGI DZIECIĘCE

ZGŁOSZENIA:

HARMONOGRAM:

do 14 września internetowo w systemie www.datasport.pl

16
WRZEŚNIA
KOMORÓW
/STREFA REKREACJI 

PRZY ZALEWIE/

so
b

o
ta

WÓJT GMINY MICHAŁOWICE 
ZAPRASZA

09:00 – otwarcie biura zawodów

10:15 – start biegu dzieci z rocznika  
 2016-2019 (dystans ok. 200m)

10:25 – start biegu dzieci z roczników  
 2013-2015 (dystans ok. 400m)

10:40 – start biegu dzieci z roczników  
 2010-2012 (dystans ok. 1km)

11:00 – start biegu na 5 km

11:50 – zamknięcie biura zawodów

12:00 – start półmaratonu, w tym sztafety mix

12:15 – ogłoszenie wyników, dekoracja  
 i wręczenie nagród w biegu na 5 km

15:00 – zamknięcie trasy

15:15 – ogłoszenie nieoficjalnych wyników,  
 dekoracja zwycięzców i wręczenie  
 nagród na dystansie półmaratonu  
 (indywidualni i sztafet)

2023

maraton_170_150.indd   1maraton_170_150.indd   1 14.07.2023   09:1214.07.2023   09:12



| Michałowice | maj/lipiec 202334

WYDARZENIA

Pary na medal
27 maja br., podczas uroczystych obchodów 
70-lecia gminy Michałowice cztery pary z gmi-
ny z rąk wójt, Małgorzaty Pacheckiej otrzymały  
medal prezydenta RP za długoletnie pożycie 
małżeńskie. 

50 lat (i więcej) to wspaniała rocznica, dlatego odzna-
czenie prezydenta wraz z  gratulacjami, dyplomami 
i kwiatami otrzymali Państwo:

   Barbara i Ryszard Długołęccy;
   Elżbieta Gustakowska-Smolak i Stanisław Smo-

lak;
   Maria Bońkowska-Szaraniec i Wojciech Szaraniec;
   Krystyna i Jerzy Żebrowscy.

Państwo Barbara  
i Ryszard Długołęccy
Pani Barbara jest psychologiem, w swoim życiu za-
wodowym m.in. kształciła kadry kierownicze Ursu-
sa i pracowała z dziećmi w szkole w Brwinowie. Pan 

Ryszard był zaangażowany m.in. w powstanie osiedla 
na ul. Ireny i w początkowych pracach przy osiedlu  
Agricola w Komorowie.

Państwo Długołęccy poznali się na spływie w Nadle-
śnictwie Szczebra. Zamieszkali w Brwinowie. Praca 
Pana Ryszarda przyczyniła się do wybudowania około 
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26-27 lat temu domu w Komorowie.

Mają córkę socjologa i syna, który prowadzi sklepy ro-
werowe, w tym Komobike w Komorowie.

Ich receptą na udany związek jest zdawanie sobie spra-
wy, że idealne pary nie istnieją i że wiąże się z tym 
umiejętność zrozumienia i wybaczania.

Państwo Elżbieta Gustakowska-
Smolak i Stanisław Smolak
Pani Elżbieta była nauczycielką w liceum, Pan Stani-
sław w swoim życiu miał wiele profesji, m. in. pracował 
jako podleśniczy w Puszczy Augustowskiej, czy też ja-
ko kierownik magazynu meblarskiego.

Poznali się w sklepie meblowym, w którym Pan Sta-
nisław był sprzedawcą. Pani Elżbieta chciała zakupić 
szafę, nie spodziewała się, że tego dnia pozna miłość 
na całe życie.

Od 1972 roku są mieszkańcami Opaczy-Kolonii.

Jak wspólnie podają, złotym środkiem ich małżeń-
stwa jest wyrozumiałość, wytrwałość, tolerancyj-
ność. Duże znaczenie ma dla nich złożona sobie przy-
sięga małżeńska. 

Państwo Maria Bońkowska-
Szaraniec i Wojciech Szaraniec
Maria Małgorzata Bońkowska (używająca drugiego 
imienia) i Wojciech Szaraniec poznali się w czasie stu-
diów w Warszawie. Ona – studentka Wydziału Ekono-
miczno – Rolniczego Szkoły Głównej Gospodarstwa 
Wiejskiego, on – Student Wydziału Elektroniki Poli-
techniki Warszawskiej. Pobrali się w lipcu 1972 roku 
i przez pierwsze lata zamieszkiwali w akademiku jako 
hotelu asystenckim, gdyż Wojciech po dyplomie pod-
jął pracę na Politechnice (Instytut Radioelektroniki). 
Cztery lata później przenieśli się do Komorowa, a po 
kolejnych czterech latach zamieszkali w Warszawie na 
Osiedlu Przyjaźń. Dopiero 10. rocznicę ślubu święto-
wali we własnym mieszkaniu na Ursynowie. Mieli już 
wtedy dwoje dzieci: Katarzynę (ur. 1975) i Bartosza (ur. 
1979). W 1982 roku Wojciech obronił pracę doktorską na 
Wydziale Elektroniki a w 1989 roku wyjechał na ponad 
rok do USA, gdzie pracował na Wright State University 
jako inżynier do prac badawczych. Po śmierci rodziców 
Małgorzaty, w 1993 roku rodzina przeniosła się do Ko-
morowa. 

W 1986 roku Prymas Polski Józef kard. Glemp powołał 
Wojciecha w skład Prymasowskiej Rady Społecznej 
drugiej kadencji. Skutkiem tego było m.in. trzykrotne 
spotkanie „twarzą w twarz” ze św. Janem Pawłem II. 

Małgorzata opracowała historię swojej rodziny od 
XVIII wieku.

Wojciech jest znawcą tematyki badań naukowych  
Całunu Turyńskiego. 

I tak minęło 50 lat. Pół wieku ! 

autor: Wojciech Szaraniec

Państwo Krystyna  
i Jerzy Żebrowscy
Państwo Żebrowscy poznali się w Warszawie u wspólne-
go kolegi. Ślubu udzielał im w Ząbkach ks. Popiełuszko. 

Po ślubie otworzyli wspólnie warsztat tapicerski. Z cza-
sem kupili działkę w Granicy i postawili dom.

Mają syna i córkę oraz dwie wnuczki.

Najważniejsza w ich związku jest cierpliwość.  

Wszystkim jubilatom składamy najserdeczniejsze ży-
czenia: wielu kolejnych lat wspólnego życia w zdrowiu, 
radości i wzajemnej miłości. Życzymy również rodzin-
nego ciepła i pogody ducha.
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Skwer Pełen Gości  
– Imieniny Wojciecha Młynarskiego
W przededniu przypadających na 23 kwiet-
nia imienin wybitnego solenizanta – Wojciecha  
Młynarskiego, skwer jego imienia w Komorowie 
wypełnił się gośćmi z całej naszej gminy. 

A to za sprawą kolejnej już edycji wydarzenia kultu-
ralnego, zatytułowanego „Zobacz czyje imieniny”, 
zorganizowanego przez Towarzystwo Przyjaciół Mia-
sta Ogrodu Komorów „Komorowianie" oraz Koło Go-
spodyń Wiejskich „Dziewczyny z Komorowa”. 

Przepiękna pogoda, wyjątkowy solenizant, świetne 
teksty piosenek, atmosfera piknikowo-imieninowa, 
więc i gości wielu, a wśród nich m.in.: wójt gminy Mi-

chałowice, Małgorzata Pachecka, Maja Komorowska, 
Adrianna Godlewska i Aleksandra Justa. 

Udane imieniny to takie, na których wszyscy dobrze 
się bawią, więc dobra zabawa w sobotnie popołudnie 
nie mogła się obyć bez piosenek znakomitego Komo-
rowianina, Wojciecha Młynarskiego. Chętnych do 
zaprezentowania się na plenerowej scenie nie brako-
wało, a prowadząca imieninową imprezę Hanna Bar-
lak – prezes Towarzystwa Przyjaciół Miasta Ogrodu 
Komorów „Komorowianie" co chwilę przedstawiała 
kolejnych wykonawców. Tego dnia wiele znakomitych 
piosenek rozbrzmiewało w Komorowie.
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Po raz kolejny firma Automatech nawiązała współ-
pracę z naszą gminą. W ubiegłym roku firma prze-
kazała nam samoobsługową stację napraw rowe-
rów, którą zamontowaliśmy w Regułach, natomiast 
rok wcześniej – 150 kamizelek odblaskowych. Tym 
razem w trosce o bezpieczeństwo najmłodszych 
ufundowane przez firmę kamizelki trafiły bezpo-
średnio do przedszkola w Regułach.

Bardzo dziękujemy  Paniom: Annie Kołodziejczyk-Mie-
ciek, prezesce firmy oraz Magdalenie Komorowskiej, 
wiceprezesce za ten gest. Wraz z nimi Panie przekazały 
dzieciom także wielkiego pluszowego miśka ubranego 
oczywiście w kamizelkę odblaskową.

Firma AUTOMATECH w  naszej gminie obecna jest już 
ponad 28 lat. Oferuje specjalistyczne usługi inżynierskie 
oraz  komponenty automatyki przemysłowej, w  Polsce 
i zagranicą. Zespół tworzą eksperci o najwyższej klasie 
kompetencji, co potwierdzają uznani partnerzy bizneso-

wi np. Siemens - www.automatech.pl.

Społeczna odpowiedzialność biznesu jest wpisana 
w misję firmy AUTOMATECH, a takie działanie jest tego 
dowodem.

W tym roku firma przekazała gminie  150 kamizelek.  
100 z nich jest już w michałowickim przedszkolu. Pozo-
stałe  50 są to kamizelki dla  dorosłych, które dla  chęt-
nych dostępne są w urzędzie gminy, w pok. nr 6.

19 kwietnia 2023 r. 100. urodziny obchodziła Pani 
Władysława Ciszek, mieszkanka Opaczy-Kolonii. 
Małgorzata Pachecka, wójt gminy złożyła Jubi-
latce najserdeczniejsze życzenia: zdrowia i miło-
ści najbliższych osób. 

Pani Władysława cieszy się dobrym zdrowiem. Z pasją 
rozwiązuje krzyżówki. Uwielbia czas spędzać w ogród-
ku, o który sama dba na tyle, ile siły jej pozwalają. Bar-
dzo lubi krótkie spacery. 

Choć życie jej nie  rozpieszczało, nigdy nie  narzekała 
i brała to, co los przynosił. Przez 11 lat opiekując się mę-
żem, który uległ poważnemu wypadkowi, jednocześnie 
wychowywała 6 dzieci. Zawsze była osobą ciepłą, pełną 
optymizmu i energii do życia. Taką jest także dzisiaj. 

Jubilatka ma 12 wnucząt, 14 prawnucząt oraz 4 prapra-
wnucząt. Gratulujemy. 

200 lat Pani Władysławo! Wszystkiego dobrego!

Urodziny wraz z Panią Władysławą świętowała bardzo 
liczna rodzina, wójt gminy, a także Grażyna Grabka, 
sołtys Opaczy-Kolonii i  ks. prałat Leon Firlej z  parafii  
Michałowice-Opacz.

100. urodziny Pani Władysławy Ciszek 
z Opaczy-Kolonii

Firma Automatech z Opaczy-Kolonii 
ufundowała kamizelki odblaskowe!

WYDARZENIA
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Piknikowy czerwiec w gminie Michałowice
Czerwcowe weekendy w naszej gminie obfitowały 
w moc atrakcji. Okazjami do ich zorganizowania były 
dni: matki, ojca, dzieci, a także początek lata. 

Pogoda sprzyjała aktywności plenerowej i udziale 

w przygotowanych przez sołectwa i osiedla wyda-
rzeniach. Nic dziwnego, że wszystkie pikniki cieszyły 
się dużą popularnością i były fajną okazją do spę-
dzenia czasu w rodzinnym i sąsiedzkim gronie.

Piknik Rodzinny Granica

Piknik Rodzinny „Wehikuł Czasu”
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Piknik rodzinny Suchy Las
Piknik Rodzinny Sokołów

Piknik Rodzinny w przedszkolu w Michałowicach

Piknik Rodzinny Opacz-Kolonia

Piknik Rodzinny Nowa Wieś
Piknik Rodzinny Pęcie Małe

Wianki Komorów
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VI Międzyprzedszkolny Konkurs Piosenki o Warszawie
W czwartek, 20 kwietnia br. mali artyści zapre-
zentowali swoje umiejętności podczas VI Między-
przedszkolnego Konkursu Piosenki o Warszawie, 
który odbył się w sali multimedialnej Urzędu Gminy 
Michałowice.

Już po raz szósty, po dwuletniej przerwie, przedszkolaki 
z  Warszawy, Piastowa, Raszyna oraz gminy Michałowi-
ce miały okazję zaprezentować się w konkursie piosenki 
o Warszawie.

Wzorem lat ubiegłych konkurs zorganizowany był pod 
honorowym patronatem wójt gminy Michałowice, Mał-
gorzaty Pacheckiej.

Oficjalnego otwarcia części konkursowej wspólnie do-
konały: dyrektorka Gminnego Przedszkola w Michało-
wicach, Renata Bontron oraz wójt gminy Michałowice, 
Małgorzata Pachecka.

Wójt gminy witając  przedszkolaków, życzyła wspa-
niałych występów, świetnej zabawy i  zwycięstwa dla 
wszystkich. 

Dyrektorka Gminnego Przedszkola w  Michałowicach, 
Renata Bontron, podkreśliła, że ideą przyświecającą te-
mu wydarzeniu jest prezentacja uzdolnień muzycznych 
przedszkolaków, które zawsze chętnie wychodzą na sce-
nę, wywołując uśmiech i  zachwyt ze strony rodziców, 
opiekunów i społeczności lokalnej. Podkreśliła również, 
że organizacja takiego wydarzenia może przyczynić się 
do zwiększenia zainteresowania muzyką i kulturą mu-

zyczną wśród dzieci oraz ich rodzin, co może pozytyw-
nie wpłynąć na ich rozwój i edukację.

Podczas konkursu przedszkolaki miały szansę wykazać 
się swoimi umiejętnościami wokalnymi, ale także sce-
niczno-artystycznymi, prezentując przygotowane wcze-
śniej utwory muzyczne. Dodatkową atrakcją były także 
tańce i  inscenizacje, które dodawały  widowiskowości 
występom.

Jury konkursowe w składzie: Zbigniew Kozłowski, aktor 
Teatru Syrena, Małgorzata Brejnak, pracownica Cen-
trum Usług Wspólnych, siostra Anna z Niepublicznego 
Przedszkola Zgromadzenia Sióstr Misjonarek Świętej 
Rodziny w  Komorowie oraz  Agnieszka Czekalska,  wi-
cedyrektorka Gminnego Przedszkola w Michałowicach 
oceniało młodych artystów w dwóch kategoriach wieko-
wych: 3 - 4 lata i 5 - 6 lat. Uczniowie oceniani byli nie tyl-
ko pod kątem wokalnym, ale także pod kątem ogólnej 
koncepcji scenicznej, kostiumów i  choreografii.  Przed-
szkolaki zaprezentowały bardzo wysoki poziom arty-
styczny, sprawiając jury trudność w wyborze finalistów 
konkursu.

W czasie, gdy trwały obrady, młodzi uczestnicy mieli 
okazję na posilenie się przygotowanym dla nich poczę-
stunkiem. 

Po długich obradach jury wyłoniło zwycięzców. Wójt 
gminy Michałowice, Małgorzata Pachecka z dyrektorką 
przedszkola w Michałowicach, Renatą Bontron wręczy-
ły najlepszym pamiątkowe puchary, medale i dyplomy, 
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a dla wszystkich uczestników były przygotowane upo-
minki.

Zwycięzcy VI Konkursu Piosenki o Warszawie:

Kategoria 3 – 4 lata
   I miejsce - Tymoteusz i Anastazja z Przedszkola nr 

219 „Niezapominajka w  Warszawie” – piosenka 
„Warszawski szewczyk”

   II miejsce - Apolonia z Gminnego Przedszkola w Mi-
chałowicach - piosenka „Na prawo most”

   III miejsce - „Piastowskie nutki” – z  Przedszkola 
Miejskiego nr 4 w Piastowie – piosenka „Nasza war-
szawska Syrenka”

Kategoria 5 – 6 lat
   I miejsce - Milena z Przedszkola nr 219 „Niezapominaj-

ka w Warszawie” – piosenka „Warszawska Syrenka”

   II miejsce - Oddział przedszkolny 0 ze Szkoły Pod-
stawowej im JP II w  Michałowicach – piosenka 
„Warszawa”

   III miejsce - Zespół z Przedszkola Sióstr Misjonarek 
w Komorowie – Piosenka „Warszawa Ja i Ty”

Ogromne gratulacje dla  zwycięzców i  wszystkich 
uczestników konkursu, którzy tak wspaniale zapre-
zentowali się przed szeroką publicznością oraz podzię-
kowania dla  nauczycieli za  przygotowanie dzieci do 
występów.

Warto podkreślić, że międzyprzedszkolny konkurs 
"Piosenki o Warszawie" to nie  tylko zabawa i  rozryw-
ka, ale także cenne doświadczenie dla  przedszkola-
ków. Jest on  świetną okazją dla  dzieci do nawiązania 
nowych znajomości, nauki pracy w  grupie, radzenia 
sobie z emocjami   oraz zwiększenia swojego poczucia 
własnej wartości poprzez uznanie i pochwałę ze strony 
innych. Każde dziecko chce czuć się ważne i docenione. 
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Z gminnych szkół  - wyniki egzaminów
Egzamin ósmoklasisty 
Za nami ogłoszenie tegorocznych wyników egzaminu 
ósmoklasisty przeprowadzanego 23-25 maja 2023 r. 3 lipca 
br. mogliśmy zapoznać się z wynikami krajowymi, teraz 
wiemy już więcej o tym, jak uczniowie gminy Michałowice 
prezentują się na tle uczniów w województwie mazowiec-
kim. Jest dobrze. Są najlepsi w powiecie pruszkowskim! 

Na 370 gmin i miast na Mazowszu nasi uczniowie zawsze 
plasują się  w pierwszej dziesiątce. Najlepiej z matematyki. 
Uzyskana średnia 73,38% możliwych do zdobycia punktów 
dała nam trzecie miejsce w województwie, natomiast język 
angielski ze średnią 80,73% to siódme miejsce, a język pol-
ski ze średnią 75,39% to miejsce dziewiąte. 

Uczniom, rodzicom, nauczycielom i wszystkim członkom 
społeczności szkolnej w gminie Michałowice gratuluję wy-
ników. Uczniom dodatkowo życzę kwalifikacji do upragnio-
nych szkół średnich.

Matury 2023
Wyniki gonią wyniki. Tym razem o wynikach maturzystów 
LO z Komorowa, jedynej szkoły ponadpodstawowej w na-
szej gminie. 

Na początek ogólna „zdawalność”: 95,89% (w powiecie 
94,47%, w województwie 91,20%). 

Gratulacje! dla wszystkich, którzy zdali! 

Te trzy osoby, które nie zdały w pierwszym terminie, gorąco 
zachęcam do poprawki. 

Dużo danych, ale wybrałam dla porównania trzy kategorie 
egzaminów pisemnych poziomu podstawowego. I tak wy-
glądają wyniki w tzw. „Formule 2023”: 

Język polski poziom podstawowy, zdawalność 100%, średni 
wynik 68,63% (powiat wynik średni 70,07%; województwo 
67,21%) 

Język angielski poziom podstawowy, zdawalność 100%, 
średni wynik 90,17% (powiat wynik średni 87,42; woje-
wództwo 86,72%) 

Matematyka poziom podstawowy, zdawalność 95,89, śred-
ni wynik 73,72% (powiat wynik średni 74,17; województwo 
72,74% ). 

Trzymamy się w środku peletonu, to z jednej strony cieszy, 
ale i otwiera przestrzeń do poprawy w przyszłości. 

Wszystkim życzę powodzenia w realizacji życiowych celów!

Małgorzata Pachecka  
Wójt gminy Michałowice 

ZDAWALNOŚĆ MATUR
LO im. Marii Dąbrowskiej Komorów

                 jęz. polski – 100%
                jęz. angielski – 100%
                matematyka – 95,89%

WYNIKI EGZAMINU

     •  73,38%  matematyka

     •  80,73%  język angielski

     •  75,39%  język polski
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Obchody 550. rocznicy urodzin  
Mikołaja Kopernika
W piątek, 21 kwietnia br., w szkole w Nowej Wsi od-
były się obchody 550. rocznicy urodzin jej patrona -  
Mikołaja Kopernika. Z tej okazji nie zabrakło wy-
stępów artystycznych uczniów, którzy przybliżyli 
gościom historię życia Mikołaja Kopernika oraz 
jego rodzimego miasta - Torunia, nagrodzenia 
uczestników konkursu artystyczno-przyrodni-
czego "550. rocznica urodzin Mikołaja Kopernika" 
oraz oczywiście... pysznych pierników.

Spotkanie, od przywitania gości,  rozpoczęła dyrektor 
szkoły w Nowej Wsi, Jadwiga Jodłowska, która opowiedzia-
ła także o  okolicznościach spotkania, tzn. 550. rocznicy  
urodzin Mikołaja Kopernika, Roku Kopernikańskim i Dniu 
Ziemi.

Po części oficjalnej, z występami artystycznymi, na scenę 
wkroczyli uczniowie klas II i III, którzy w śpiewający spo-
sób opowiedzieli "Legendę o toruńskich piernikach". Na-
stępnie, publiczność oczarował Michał Jeż, który zapre-
zentował przygotowany przez siebie na tę okazję wiersz. 
Na zakończenie części artystycznej wystąpili uczniowie 
klasy 6, którzy w oryginalny sposób przedstawili ważne 
wydarzenia i miejsca z życia Mikołaja Kopernika.

Kolejnym punktem piątkowego programu było wręcze-
nie przez wójt gminy Michałowice, Małgorzatę Pachec-
ką nagród w gminnym konkursie artystyczno-przyrod-
niczym "550. rocznica urodzin Mikołaja Kopernika". 
Konkurs podzielony był na część plastyczną "Wizeru-
nek Mikołaja Kopernika" (2 kategorie wiekowe: IV-VI 
oraz VII-VIII) oraz część fotograficzną "Popatrz w górę 
jak Kopernik". 

Nagrody w kategorii plastycznej dla klas IV-VI:

   I miejsce - Maria Królikowska (SP Michałowice);
   II miejsce - Maria Karbownik (SP Michałowice);
   III miejsce - Antonina Kowalczyk (SP Komorów);
   wyróżnienia: Barbara Sowińska (SP Komorów); 

Magdalena Dmoch (SP Michałowice); Anastazja 
Kalisz (SP Nowa Wieś); Emilia Mikulska (SP Nowa 
Wieś); Zofia Kuźma (SP Nowa Wieś); Barbara Jani-
szewska (SP Nowa Wieś).

Nagrody w kategorii plastycznej dla klas VII-VIII:

   I miejsce - Emilia Wudarczyk (SP Nowa Wieś);

   II miejsce - Matylda Kalisz (SP Nowa Wieś);
   III miejsce - Aleksandra Banach (SP Nowa Wieś);
   wyróżnienia: Maja Ciemińska (SP Komorów); Igna-

cy Charitonow (SP Komorów); Bartosz Michalak (SP  
Michałowice); Julia Rokita (SP Nowa Wieś); Kaja  
Kostrzewa (SP Nowa Wieś); Marlena Tomaszewska 
(SP Nowa Wieś).

Nagrody w kategorii fotograficznej:

   I miejsce - Zuzanna Brzostek (SP Nowa Wieś);
   II miejsce - Helena Bielecka (SP Nowa Wieś);
   III miejsce - Julia Rokita (SP Nowa Wieś);
   wyróżnienia: Weronika Wrzos (SP Nowa Wieś); 

Paulina Łata (SP Nowa Wieś); Jagoda Kaśkosz (SP 
Nowa Wieś); Anastazja Kalisz (Nowa Wieś); Julia 
Stachurska (SP Michałowice); Jeremi Wolański (SP 
Michałowice).

Dyrektor, Jadwiga Jodłowska, wręczyła także uczenni-
cy Wiktorii Ślepokurze nagrodę dyrektora szkoły w co-
rocznym konkursie "Czy Kopernik zje Twój piernik?" 
Wyróżnienie w  tym konkursie otrzymała także Zofia 
Jędrzejczak.

Na zakończenie wójt, Małgorzata Pachecka przekazała 
bibliotece w Nowej Wsi 5 egzemplarzy książki "Koper-
nik rewolucje" Wojciecha Orlińskiego.
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Mistrzowie matematyki z klas I-III SP Komorów
Finał Gminnego Konkursu „Mistrz matematyki” 
dla klas 1-3 pod patronatem Wójt Gminy Micha-
łowice, Małgorzaty Pacheckiej już za nami. Celem 
konkursu było rozwijanie zainteresowań i uzdol-
nień matematycznych uczniów, prezentacja ich 
wiedzy i  umiejętności, a także integrowanie  
środowisk edukacyjnych gminy. 

Laureaci konkursu przybyli z rodzicami i nauczycie-
lami do Szkoły Podstawowej w Komorowie i odebrali 
dyplomy oraz nagrody ufundowane przez gminę Mi-
chałowice. Uroczystość uświetnił piękny występ koła 
teatralnego „Kurtynka”. Ogromnie się cieszymy, że 
w gminnych szkołach mamy tak wiele uzdolnionych 
matematycznie dzieci. Zwycięzcom, a także ich rodzi-
com i  nauczycielom serdecznie gratulujemy i  zapra-
szamy na kolejną edycję konkursu już za rok!

Osoby nagrodzone w  Gminnym Konkursie Matema-
tycznym  „Mistrz matematyki” dla klas I-III w roku 
szkolnym 2022/23.

Klasy 1

I miejsce - Franek Stryczyński - Komorów; 
II miejsce -  Leon Stefański  -  Komorów ;  

Maciej Sawicki  -  Michałowice;
III miejsce -  Joanna Kobylińska  -  Komorów;  

Stanisław Gałka  -  Komorów ;  
Franciszek Wąsik  -  Nowa Wieś. 

Wyróżnienia:

  Stanisław Niezgoda  -  Komorów; 
  Irena Lewecka  -  Komorów; 
  Jan Buszkowski  -  Michałowice;
  Oliwier Hołysz  -  Michałowice.

Klasy 2

I miejsce -  Michalina Jarmińska  - Michałowice;  
Julian Domański  - Michałowice;

II miejsce - Antoni Osiński  - Komorów;
III miejsce - Sonia Podwysocka  - Komorów.

Wyróżnienia:

  Dominika Horodecka  - Komorów; 
  Bartosz Ziółek  - Nowa Wieś;
  Ewa Kamińska  - Michałowice;
  Krzysztof Omernik  - Michałowice.

Klasy 3

I miejsce - Maciej Kołda  - Michałowice;
II miejsce - Szymon Mieteń  - Nowa Wieś;
III miejsce - Adam Wójcik  - Michałowice. 

Wyróżnienia:

  Tymoteusz Siemieniuk  - Komorów; 
  Tomasz Babicz  - Michałowice;
  Maciej Roik  - Komorów; 
  Dawid Tabędzki  - Komorów.
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Gminny Festiwal Piosenki Anglojęzycznej 
„Singing Schools”
W sobotę, 22 kwietnia 2023 r., w sali multime-
dialnej Urzędu Gminy Michałowice odbył się  
Finał Gminnego Festiwalu Piosenki Angloję-
zycznej „Singing Schools” pod patronatem wójt 
gminy Michałowice.

Podczas finału Gminnego Festiwalu Piosenki Angloję-
zycznej „Singing Schools” laureaci szkolnych etapów 
prezentowali swoje utwory przed zebraną publiczno-
ścią i trzyosobowym jury w składzie: Małgorzata Brej-
nak, pracownica Centrum Usług Wspólnych, Anna 
Anielska i  Magdalena Zielińska, pracownice Urzędu 
Gminy Michałowice.

Jury, jak co roku, miało bardzo trudne zadanie, ponie-
waż poziom artystyczny był bardzo wysoki. Ostatecz-
nie zdecydowano, że nagrody specjalne wójt gminy 
Michałowice zdobywają:

Klasy 1-3

Alicja Przybylska i Joanna Pietrucha z utworem „Luc-
ky”, Stefania Kozik z  utworem „Friday I’m in love”, 
Wiktoria Cyganek z utworem „Heal the world”.

Klasy 4-6

Maria Pylak z  utworem „Snowman”, Hanna Bokuń 
z utworem „Creep”, Milena Walkiewicz z  utworem „Lo-
vely”.

Klasy 7-8

Julia Żółtowska z utwo-
rem „Arcade”, Margo 
Pastuzak z  utworem 
„Rolling in the deep”, 
Jakub Maliszewski 
z utworem „Fly me to 
the Moon”.

Podczas oczekiwania na 
werdykt goście mieli okazję 
posłuchać kilkorga uczniów, 
którzy zdobyli wyróżnienia w szkołach w Nowej Wsi 
i Komorowie.

Zgromadzeni przeżyli naprawdę wzruszające i  za-
bawne momenty, a w czasie przerwy na uczestników 
czekał poczęstunek ufundowany przez rady rodziców 
ze wszystkich trzech szkół.

Bardzo serdecznie gratulujemy wykonawcom, 
a w szczególności zdobywcom nagród specjalnych 
wójt gminy, a także rodzicom naszych uzdolnionych 
uczniów.

Dziękujemy wszystkim uczestnikom za  wspaniały 
dzień z piosenką angielską.

Do zobaczenia w przyszłym roku szkolnym!
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Niebieski Marsz dla autyzmu
Na początku kwietnia na całym świecie obchodzony 
jest szczególny dzień – Dzień Świadomości Autyzmu. 
Z tej okazji w poniedziałek, 24 kwietnia, w Szkole 
Podstawowej im. Marii Dąbrowskiej w Komorowie 
zorganizowany został Niebieski Marsz dla Autyzmu. 
Wszyscy uczestnicy marszu byli ubrani w niebieskie 
stroje, nieśli transparenty z niebieskimi akcentami 
i niebieskie baloniki.

Uczniowie oraz ich wychowawcy, nauczyciele i terapeuci 
maszerowali ulicami Komorowa, aby wyrazić swoje zro-
zumienie i wsparcie dla osób ze spektrum, a także pod-
nieść świadomość lokalnej społeczności na ten temat.

Zakończenie roku szkolnego 2022/2023  
w gminnych szkołach
23 czerwca br., uczniowie z gminy Michałowice 
po kolejnym pracowitym, pełnym zdobytej wie-
dzy roku pożegnali szkołę, tym samym radośnie 
witając wakacje. 

Koniec roku był okazją do podsumowań pracy  
338 uczniów szkół podstawowych (103 w Nowej Wsi, 
94 w Komorowie i 141 w Michałowicach) oraz 75 lice-
alistów z Komorowa. Nie obyło się także bez przyzna-
nia wyróżnień za wybitne osiągnięcia w nauce, a tych 
w naszych szkołach nie brakowało.

Przy okazji zakończenia roku w szkole w Nowej Wsi 
odbyło się uroczyste pożegnanie dyrektor Jadwigi 
Jodłowskiej, która od wielu lat była związana ze szko-
łą. Serdecznie dziękujemy Pani Dyrektor!

Natomiast wszystkim uczniom życzymy wspaniałych 
i bezpiecznych wakacji!
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„Zielona Willa” – prekursorka. Pomyślmy o niej

„Zielona Willa” – świadek naszej historii – artykuł 
zamieszczony w Biuletynie Gminy Michałowice przed 
rokiem (2/2022) rozpoczynał się tak:

W głębi rozległego ogrodu przy ulicy Krasińskiego 
w Komorowie znajduje się unikalny obiekt – zacho-
wana w pierwotnym kształcie niewielka, drewniana 
„Zielona Willa” z 1934 roku, autorstwa Józefa Szanaj-
cy i Bohdana Lacherta, znakomitej spółki projektowej. 
Autorzy, znani dziś raczej z realizacji większych i bar-
dziej spektakularnych obiektów, byli zaangażowani 
w tworzenie nowego modelu mieszkania/domu – ła-
twego, szybkiego i taniego w realizacji, także w formule 
spółdzielczego ruchu budowlanego. /…/

Projektując „Zieloną Willę” Szanajca i Lachert byli już 
uznanymi projektantami. 

Spotkali się dziesięć lat wcześniej na studiach na Poli-
technice Warszawskiej. Wspólnie pracowali – projek-
towali, opracowywali koncepcje i idee. Zajmowała ich 
funkcjonalna sprawność budynku – „maszyny” i spo-
łeczna odpowiedzialność architekta, metafizyka este-
tyki i skuteczność rozwiązań technicznych. Współ-
tworzyli ówczesny ferment intelektualny, przyjaźnili 
się z innymi pionierami nowoczesności: Andrzejem 
i Zbigniewem Pronaszko, z Sykusami, Gropiusem 
i Malewiczem. Katarzyna Kobro i Władysław Strze-

miński, będąc w Warszawie, zawsze zatrzymywali się 
w zaprojektowanej przez Szanajcę i Lacherta willi ro-
dziny Lachertów przy ulicy Katowickiej. 

Bardzo dużo pracowali. Do tragicznej śmierci Szanaj-
cy we wrześniu 1939 roku stworzyli wspólnie mnó-
stwo znaczących obiektów, uczestniczyli w wielu 
konkursach. Ich projekty były zawsze przemyślane, 
często nieoczywiste, jak choćby Gmach Ligii Narodów 
- projekt konkursowy z 1927 roku, doceniony szczegól-
nie przez tzw. "postępowców", m.in. Le Corbusiera. 

Przez cały czas zajmowali się także projektami ta-
nich mieszkań i domów. Był to w Polsce, po odzyska-
niu niepodległości i po latach wielkiej wojny, pro-
blem pierwszoplanowy. Od czasu studiów Szanajca 
i Lachert, podobnie, jak wielu innych architektów, 
uczestniczyli w niemal wszystkich konkursach, wy-
stawach i wydarzeniach związanych z tą tematyką. 
Pracowali też dydaktycznie na Wydziale Architektury 
Politechniki Warszawskiej. Wyjątkowa jakość projek-
tów Józefa Szanajcy i Bohdana Lacherta, oraz pozy-
cja w środowisku twórców w latach 30-tych XX wieku 
sprawiają, że obecnie każdy obiekt ich autorstwa jest 
niezwykle cenny.

W naszej gminie, w Komorowie, zachował się w zna-
komitym stanie być może najmniejszy z projektów 
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"Zielona Willa" 2010 r. 
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Szanajcy i Lacherta – oryginalna „Zielona Willa” zbu-
dowana w 1934 roku dla małżeństwa Marii i Edwar-
da Grabowskich, współorganizatorów Spółdzielni 
Mieszkaniowej Osiedla Pracowników Państwowego 
Banku Rolnego. 

Budynek powstał jako jeden z pierwszych domów 
spółdzielczych w obszarze planowej parcelacji „no-
woczesnego osiedla Miasto Ogród Komorów”. Pro-
cesy urbanizacyjne prowadzone według idei Miasta 
Ogrodu utworzyły zręby zagospodarowania znaczą-
cej części obszaru naszej gminy i zdecydowały o jej 
charakterze, tak dziś przez nas cenionym. 

Los pozwolił przetrwać „Zielonej Willi” od jej moder-
nistycznej młodości, w stanie niemal nie skażonym 
zmianami, także we wnętrzach. Śmiały modernizm 
zrealizowany w drewnianym budulcu, już każe wi-
dzieć w niej rzadki i cenny przykład. Dziś, kiedy ty-

le innych, zwłaszcza drewnianych obiektów, uległo 
bezpowrotnemu zniszczeniu, stała się prawdziwą 
perłą. 

Obiekt, jakby przeniesiony w czasie do dzisiejszego 
dnia, mówi nam o istocie sukcesu podobnych zielo-
nych osiedli. Przypomina o harmonijnych propor-
cjach budynku i ogrodu, jakie zapewniają właściwe 
warunki dla mieszkańców. Mówi o roli architektury 
w jej formie szlachetnej i skromnej. 

Ale też, z racji materii, podatnej na zniszczenie. Dla-
tego widząc go zawsze cieszymy się, że trwa. 

Budynek przez niemal 100 lat funkcjonował jako 
dom jednorodzinny. Obecnie jednak już nie spełnia 
wymaganych w domach mieszkalnych standardów, 
przede wszystkim w zakresie izolacyjności termicz-
nej i urządzeń technicznych. Z uwagi na ochronę 
konserwatorską niemożliwe są znaczące ingerencje 
w materię budynku. W związku z tym nieunikniona 
jest zmiana funkcji „Zielonej Willi”. 

W ten wyjątkowy obiekt powinna zostać wprowadzo-
na funkcja odpowiednia do jego charakteru i delikat-
nej materii budowlanej, łącząca ekspozycję moderni-
stycznego domu w użytkowym ogrodzie, z aktywnym 
prezentowaniem idei Miasta Ogrodu. Powstałoby, 
a właściwie: uratowalibyśmy dla naszej społeczno-
ści miejsce, gdzie moglibyśmy gromadzić materiały, 
ułatwiać studia i propagować ideę w czystej formie. 
Odtworzony dzięki zachowanym w terenie śladom, 
modernistyczny ogród użytkowy, mógłby stać się je-
dynym w swoim rodzaju tłem dla kameralnych spo-
tkań plenerowych.

Na cele użyteczności społeczno – kulturalnej w for-
mule samorządowej, od lat adaptowane są obiekty 
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Brwinowski Pałac Kultury - laureat konkursu: „Zabytek  
Zadbany 2023" w kategorii Adaptacja obiektów zabytkowych

Oryginalny projekt "Zielonej Willi" z 1933 r. 
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Oryginalny projekt "Zielonej Willi" z 1933 r. 

już istniejące, często historyczne. Czasem w drama-
tycznych okolicznościach, czasem z przyczyn natu-
ralnych, obiekty takie obejmowane były i są w użyt-
kowanie przez wspólnoty lokalne: gminy, osiedla, 
miasta. Coraz częściej są także celowo pozyskiwane 
- z intencją zachowania, czasem wręcz uratowania 
obiektu ważnego dla miejscowej pamięci. 

Obok licznych pałacyków, od lat funkcjonujących 
jako lokalne magistraty, urzędy gmin, czy Pałace 
Ślubów, zobaczyć możemy już naprawdę sporo ada-
ptowanych na domy kultury, małe muzea, a nawet 
harcówki, zabytkowych budynków i budyneczków. 
Samorządy decydują o zainwestowaniu w nie pu-
blicznych pieniędzy przede wszystkim dlatego, że 
szanują ich ogromną wartość. Czasem pozostaje ona 
głównie poza sferą materialną, ale jest przecież nie-
oceniona dla budowania więzi wspólnoty, dla kształ-
towania tożsamości i identyfikacji lokalnej. Nasi sa-
morządowi sąsiedzi w Młochowie restaurują kolejne 
obiekty na terenie zespołu pałacowo - parkowego, 
w Brwinowie wyremontowany został konserwator-
sko i adaptowany na Brwinowski Pałac Kultury spory 
„Pałacyk” rodziny Wierusz – Kowalskich, a Piasecz-
no wśród wielu innych „zabytkowych” inwestycji 
przystępuje do renowacji malutkiego Domu „Zośki” 
– powstańca warszawskiego Tadeusza Zawadzkiego, 
a tak naprawdę drewnianego domku letniskowego 
jego rodziców. 

Możliwość pozyskania „Zielonej Willi” dla lokalnej 
społeczności, która pojawiła się w ostatnim czasie, to 
szansa na jego zachowanie i wyeksponowanie. 

Ten niewielki, drewniany obiekt, położony na rozle-
głej działce, może stać się istotnym ośrodkiem kształ-
towania i kultywowania tożsamości Miasta Ogrodu 
Komorów i Zielonej Gminy. Stan budynku i otaczają-
cego go terenu pozwala planować działania w różnej 
skali – od odnowienia i zabezpieczenia konserwator-
skiego budynku z niewielkimi ingerencjami (przede 
wszystkim instalacyjnymi), poprzez uzupełnienie 
funkcji skromnym pawilonem recepcyjnym oddzie-
lonym od bryły budynku, aż po dobudowę nowej 
części podziemnej. W każdym przypadku prioryte-
tem powinno być wyeksponowanie oryginalnej bry-
ły i wnętrz budynku, oraz odtworzenie historycznego 
charakteru domu z użytecznym ogrodem. Wspólne 
tworzenie takiego obiektu mogłoby inspirować spo-
łeczne działania nawiązujące do howardowskiej idei, 
której treścią była wzajemnie pomocna sąsiedzka 
społeczność, a miejscem Miasto Ogród –   zdrowe 
miejsce do życia dla ludzi  utrzymujących się z pra-
cy rąk własnych, do mieszkania w niewielkim domu 
z użytecznym ogrodem.*

 * Ebenezer Howard, Garden Cities of Tomorrow, 1902

Dorota Bagińska i Wojciech Bagiński 
czerwiec 2023

zdjęcia z prywatnych archiwów autorów tekstu
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Dom "Zośki" w Zalesiu Górnym, 2023 r.
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Ryc. 19 Plan parcelacyjny Miasta Ogrodu Komorów zatwierdzony w 1930 r, tzw. plan Szymańskiego
(Archiwum Państwowe m. st. Warszawy, oddział w Milanówku)

Oryginalny plan w szeregu miejscach odbiega od zrealizowanego podziału
na działki, m. in. w odniesieniu do działki "Zielonej willi" (Zał. 3 Plan parcelacji z
1930 r. z układem sprzedawanych działek).
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Dzieje Gminy Michałowice

Szanowni Państwo!

Z okazji 70 lat istnienia Gminy Michałowice przypadł 
mi zaszczyt przedstawienia jej historii. Moja opowieść 
skoncentruje się na najważniejszych wydarzeniach 
i osobach, które zapisały się w dziejach naszej lokal-
nej wspólnoty. 

Nazwa „Gmina Michałowice” po raz pierwszy pojawi-
ła się w 1952 r. Wówczas w jej obrębie nie znalazł się 
Komorów, Nowa Wieś i Granica. Wkrótce jednak wła-
dza ludowa przeprowadziła eksperymentalną reformę 
i wprowadziła w miejsce gmin gromady, by zbliżyć jak 
najbardziej społeczeństwo do systemu sprawiedliwości 
społecznej. Niestety eksperyment się nie powiódł z po-
wodu słabego zaangażowania ludności i na mocy usta-
wy z 29 listopada 1972 r. w 1973 r. przywrócono podział 
gminny. Obecnie gmina Michałowice zajmuje obszar 
prawie 35 ha i jest zamieszkiwana przez 19 tys. osób. Po-
łożona jest na terenie powiatu pruszkowskiego, w wo-
jewództwie mazowieckim. Obszar gminy podzielony 
jest na 13 jednostek pomocniczych – 3 osiedla (Komo-
rów, Granica i Michałowice) oraz 10 sołectw (Komorów, 
Michałowice, Nowa Wieś, Opacz-Kolonia, Opacz Mała, 
Pęcice, Pęcice Małe, Reguły, Sokołów i Suchy Las).

Początki działalności człowieka na terenie gminy  
Michałowice są datowane na trzecie tysiąclecie p.n.e. 
Około 2,2 tys. lat temu w okolicy dzisiejszego Pruszko-
wa, Milanówka i Błonia funkcjonował potężny ośrodek 
wytopu żelaza. Surowcem była ruda darniowa – limo-
nit, wydobywana powierzchniowo, a paliwem – węgiel 
drzewny. Odłamki limonitu wciąż jeszcze są odnajdo-
wane w Regułach. Według badań archeologów, ośro-
dek mógł zajmować nawet 300 km² i był czynny przez 
ok. 500 lat. W ośrodku wytwarzano wyroby gotowe, 
w tym broń, wysyłane nawet do Cesarstwa Rzymskie-
go. Wytopem i przetwórstwem żelaza zajmowali się 
rzemieślnicy. Ośrodek wytopu żelaza zaprzestał dzia-
łalności w III w. n.e. Oprócz tego w okolicy Reguł i Pę-
cic odkopano pozostałości osady z epoki kamiennej 
(początek II tysiąclecia p.n.e.) i cmentarzysko z czasów 
kultury łużyckiej (XIII-XI w. p.n.e.). Są również ślady 
osadnictwa okresu wpływów rzymskich (I-IV w. n.e.) 
i w kilku miejscach pozostałości z XI i XII w.

W okresie średniowiecza (XIII-XV w.) obszar naszej 
gminy stał się miejscem akcji osadniczej książąt ma-
zowieckich. Najważniejsze ośrodki książęce w tej czę-
ści Mazowsza (Sochaczew, Błonie, Jazdów – dzisiaj 
część Warszawy, Czersk) wymagały wsparcia mili-
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tarnego przed najazdami litewskimi. Stąd od czasów 
Konrada Mazowieckiego w I poł. XIII w. osadza się 
na ziemiach między wspomnianymi miejscowościa-
mi ludność zdolną do walki w razie potrzeby. Cho-
ciaż pierwsze wzmianki o większości osad wchodzą-
cych obecnie w skład gminy Michałowice pochodzą  
z XV w., to na podstawie źródeł historycznych ich pro-
weniencję możemy przesunąć na okres wcześniejszy. 
To rozdrobnione rycerstwo mazowieckie na otrzy-
manych ziemiach zakłada wsie, stawy rybne, młyny, 
z czasem folwarki. Przynoszą one dochody tak owe-
mu rycerstwu, jak i książętom mazowieckim, a póź-
niej skarbowi państwa.

Na tych terenach o charakterze rolniczym funkcjono-
wały również instytucje zapewniające mieszkańcom 
potrzeby religijne, edukacyjne, żywieniowe, informa-
cyjne, polityczne i turystyczne oraz schronienie, pomoc 
medyczną. Należy tu wymienić kościół pęcicki wraz ze 
szkołą i karczmą, pałace w Pęcicach, Komorowie i Re-
gułach (w pałacu pęcickim bywał Roman Dmowski).

Przyglądając się dziejom ziem naszej lokalnej wspól-
noty widać prawidłowość w stosunkach własnościo-
wych. Od dzielącej działy ziemskie rozrastającej się 
szlachty mazowieckiej, przez rodziny ziemiańskie, 
urzędników państwowych, dowódców wojskowych, 
polityków czy ludzi handlu. 

I tak:

  Michałowice i Opacz – przez wieki właścicielami 
była szlachta powiązana częściowo z Raszynem, Fa-
lentami, Regułami, pieczętująca się herbami Łada, 
Ciołek, Prus, Korab, Roch; następnie miejscowości 
te stały się własnością kupca z Warszawy, Antoniego 
Filipa Campioniego (XVIII w.), dalej Arnolda Byszew-
skiego – dowódcy wojskowego (XVIII-XIX w.), by zna-
leźć się w posiadaniu zacnych rodzin, jak Przeździec-
cy, Czetwertyńscy i Grocholscy (XIX-XX w.)

  Reguły – na początku herbowa szlachta (Ładzice 
i Ciołkowie), dalej Chądzyńscy (XVII w.), Feliks Gór-
ski – chorąży warszawski (XVIII w.), Łuszczewscy 
(XIX w.), Marylscy-Łuszczewscy (XIX-XX w.), a skoń-
czywszy na Ludwiku Trylskim, inżynierze, współwła-
ścicielu firmy narzędzi rolniczych „Trylski i Kowalski”

  Pęcice – herbowi Pierzchałowie, Leszczyńscy 
(XVII w.), Górscy (XVIII w.), Popławscy i Łuszczewscy 
(XIX w.),  Marylscy-Łuszczewscy (XIX-XX w.)

  Komorów – podobnie jak w Pęcicach właściciela-
mi byli herbowi Pierzchałowie; w obwodzie warszaw-
skim po powstaniu listopadowym (1830-1831) skon-
fiskowano hrabiemu Władysławowi Ostrowskiemu 
dobra pod nazwą – Helenów, Kajetany, Nowa Wieś, 
Komorów, Sokołów, Strzeniówka, Nadarzyn, Kanie, 
Gąsin, Walendów, Wolica; pozostałymi właścicielami 
byli Marceli Tarczewski (prawnik) do 1843 r., Alek-
sandra z Tańskich Tarczewska do roku 1850, Helena 
Brzezińska do 1874 r., Helena i Stanisław Józefowiczo-
wie do 1911 r. oraz Józef Markowicz w latach 1912-1939 
(inwestor ziemski i polityk)

  Granica – we władaniu rodziny Okuniów z Gro-
dziska, Brwinowa i Parzniewa, dalej Osuchowskich 
herbu Gozdawa (XVI-XVII w.), hetmana Michała Ka-
zimierza Ogińskiego (XVIII w.), Ostrowskich – wła-
ściciele Helenowa i Nadarzyna (XIX w.), Potockich 
(XIX w.)

  Nowa Wieś – na początku właściciel to hetman 
Michał Kazimierz Ogiński (XVIII w.), później Ostrow-
scy i Potoccy (XIX w.)

Ważną rolę w historii dla mieszkańców miejscowości 
tworzących gminę odegrała decyzja carska z marca 
1864 r. o uwłaszczeniu chłopów w Królestwie Pol-
skim. Do tej najliczniejszej grupy społecznej trafiły 
liczne morgi ziemi, która tą decyzją lub decyzją do-
tychczasowych właścicieli stała się ich własnością.
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Tereny gminne doświadczyły także w swojej historii 
starć zbrojnych związanych zarówno z I, jak i II woj-
ną światową. W przypadku I wojny światowej były 
to starcia rosyjsko-niemieckie w ramach tzw. bitwy 
o Pruszków. Świadkami tamtych wydarzeń pozostają 
do dziś: pałac pęcicki zniszczony w wyniku ostrzału 
artyleryjskiego i odbudowany po wojnie, pociski ar-
tyleryjskie znajdujące się w ścianie kościoła pęcic-
kiego i cmentarz w polu usytuowany na niewielkim 
wzniesieniu. Z kolei symbolem krwi przelanej przez 
Polaków w czasie II wojny światowej jest pomnik-
-mauzoleum w parku w Pęcicach, który skrywa cia-
ła poległych i pomordowanych 2 sierpnia 1944 r. po-
wstańców warszawskich – żołnierzy Armii Krajowej 
(IV Obwód Ochota), będących mieszkańcami Warsza-
wy, Pruszkowa, Piastowa, Ursusa, Piaseczna.

Nowym rozdziałem dla gminy było pojawienie się 
w 1927 r. Elektrycznych Kolei Dojazdowych łączących 
Warszawę z Grodziskiem Mazowieckim i Milanów-
kiem. Realizacja nowej trasy dojazdowej była bardzo 
istotnym wydarzeniem, ponieważ skutki tego udogod-
nienia komunikacyjnego miały przełożenie na rozwój 
gospodarczy i urbanistyczny gminy Michałowice (ła-
twiejsze dotarcie mieszkańców terenów podwarszaw-
skich do stolicy). Powstały wówczas cenione i ważne 
dla dziedzictwa kulturowego gminy założenia, takie 
jak osiedle Michałowice i osiedle Miasto Ogród Komo-
rów, rozwinęły się także istniejące już wówczas w Ko-
morowie osiedla „Stary Komorów” i „Strzecha Polska”.

W latach 50. i 60. XX w. dzisiejsze tereny gminne sys-
tematycznie się rozwijały, pomimo funkcjonowania 
w kraju planowej gospodarki i centralnego zarzą-

dzania. Brakowało ma-
teriałów budowalnych 
oraz narzędzi i nawozów 
potrzebnych rolnictwu. 
Wbrew powyższym trud-
nościom dużą rolę ode-
grały wtedy czyny spo-
łeczne, w efekcie których 
budowano drogi, szkoły, 
przeprowadzano melio-
rację. Wykonywano tak-
że działania służące te-
lefonizacji miejscowości. 
Zmiany ustrojowe tylko 
wzmocniły te procesy. 
Zasadnicze zmiany w tej 
materii nastąpiły w roku 
1990, kiedy po upadku 

komunizmu uznano za jeden z priorytetów wsparcie 
dla społeczności lokalnych, co oznaczało upodmio-
towienie samorządu terytorialnego. Nastąpił inten-
sywny rozwój infrastrukturalny gminy Michałowice. 
Przykładem tego może być budowa sieci kanalizacyj-
nej i wodociągowej, ale również rozwój szkolnictwa.

Czas od zakończenia wojny aż po dziś dzień to tak-
że zmiana struktury społecznej. Podstawową grupę 
stanowiły osoby żyjące na tych ziemiach od poko-
leń, utrzymujące się z rolnictwa. Z biegiem lat coraz 
chętniej osiedlali się w naszej lokalnej wspólnocie 
uciekający od wielkomiejskiego zgiełku mieszkańcy 
Warszawy (inteligencja i rzemieślnicy) oraz ludność 
napływowa z całej Polski, widząca w bliskim poło-
żeniu stolicy i dobrej komunikacji (Warszawska Kolej 
Dojazdowa) szansę na polepszenie swojego statusu 
materialnego.

Obecnie gmina Michałowice jest jedną z najprężniej 
rozwijających się gmin wokół Warszawy. Łączy dba-
łość o tradycję i historię z patrzeniem w przyszłość. 
Umiejętnie korzysta ze środków europejskich, które 
przeznacza na rozwój dzieci i młodzieży, infrastruktu-
rę – drogi, ścieżki pieszo-rowerowe, jak i wydarzenia 
kulturalne, dające mieszkańcom możliwość odbioru 
kultury wysokiej bez udawania się do Warszawy.

Szanownej Jubilatce, gminie Michałowice życzymy 
100 lat i tego, aby mieszkańcy traktowali ją jako dobro 
wspólne, o które należy dbać!!!

Daniel Wolborski, nauczyciel historii 
w Szkole Podstawowej  

im. Marii Dąbrowskiej w Komorowie

zdjęcia z prywatnych archiwów mieszkańców gminy
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SPORT

Dzień Sportu z Olimpijczykami
6 kwietnia br., wójt gminy Michałowice, Małgo-
rzata Pachecka zaprosiła dzieci z naszej gminy na 
wyjątkowe spotkanie z olimpijczykami – Pawłem 
Korzeniowskim i Marcinem Cieślakiem, którzy 
opowiedzieli o tym, jak ważny w naszym życiu jest 
sport i jakie konsekwencje dla zdrowia niesie ze 
sobą jego brak.

Specjalni goście, znakomici pływacy, to i spotkanie wyma-
gało odpowiedniego miejsca. Dlatego też tegoroczny Dzień 
Sportu odbył się na pływalni „Kapry” w  Pruszkowie. 

Już od godzin porannych pływalnia przeżywała 
prawdziwe oblężenie dzieci i młodzieży z naszej gmi-

ny. Nie brakowało atrakcji, dobrej zabawy i  emocji, 
gdyż sport to także rywalizacja. Oczywiście sportowa 
i zawsze fair play. W programie „Dnia sportu z Olim-
pijczykami”  znalazły  się: tor przeszkód pool ninja, 
podwodny tor przeszkód, strefa piłek i rzutów do ce-
lu, strefa  surferska, dmuchane zwierzaki, fotobud-
ka  z  olimpijczykami, a dla  odważnych także wyścig 
pływacki z Pawłem Korzeniowskim. Oczywiście pod-
czas świętowania nie  zabrakło  losowania  upomin-
ków z autografem mistrza i świetnej muzyki.

Jak pokazał „Dzień Sportu z  Olimpijczykami” sport 
to nadal świetny pomysł na aktywność i dobrą zaba-
wę. Pamiętajmy – w zdrowym ciele, zdrowych duch.
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BIBLIOTEKI

Warto przeczytać
Gminna Biblioteka Publiczna im. Zbigniewa Herber-
ta w Michałowicach oraz filia w Nowej Wsi od 70 lat 
starają się zaspokajać potrzeby czytelnicze miesz-
kańców naszej gminy. Jesteśmy na bieżąco z ofertą 
rynku nowości wydawniczych, pozostajemy także 
otwarci na propozycje naszych użytkowników.

Oprócz tradycyjnej formy książki, w swoich zbiorach 

posiadamy audiobooki oraz umożliwiamy dostęp do 
platform internetowych Legimi i Empik go. W naszej 
ofercie znajdą Państwo również filmy, a od 2019 roku 
w filii także gry planszowe, dla różnych grup wieko-
wych, które od samego początku cieszą się niezmien-
nym zainteresowaniem, obecnie mamy ich ponad 100.

Spośród ostatnich nabytków proponujemy Państwu  
kilka interesujących nowości i bestsellerów.

Stanecka Zofia - Basia i przegrywanie
Najnowsza książka z przygodami 
sympatycznej, rezolutnej dziew-
czynki. Tym razem jest pretekstem 
do rozmowy z dzieckiem na temat 
jak radzić sobie z emocjami wywo-
łanymi przegraną. Dzięki tej książ-

ce dzieci zrozumieją, że w graniu liczy się nie tylko 
rywalizacja, lecz przede wszystkim chwile spędzo-
ne z rodziną czy przyjaciółmi.

Brosnan Katie - Ale kiszka! Niezwykły ogród  
w twoim brzuchu
Macie apetyt na potężną dawkę 
wiedzy? Czy wasze kiszki grają już 
marsza? Przy pomocy zabawnych 
tekstów i zwariowanych ilustracji au-
torka prowadzi nas przez cały proces 
trawienia – od momentu, gdy jedze-
nie trafia do naszych ust, aż do chwili, gdy odpady 
opuszczają ciało człowieka. Po drodze dowiadujemy 
się mnóstwa ciekawostek o ogromnym ekosystemie, 
który żyje wewnątrz nas.

Teler Marek - Fałszywi arystokraci
Burzliwe losy ludzi budujących na 
nowo swe życiorysy, by wejść do 
niedostępnego dla nich świata. Jak 
daleko skłonni byli posunąć się bo-
haterowie tej opowieści by spełnić  
marzenia i zaspokoić ambicje…

Brejdygant Igor - Spirala
Kolejna powieść znanego pisarza i scena-
rzysty to połączenie klasycznego krymi-
nału i powieści psychologicznej, której 
bohaterka przeżywa tragiczny i nieroz-
wiązywalny konflikt wewnętrzny.

Reiter Paulina - Samotne oceany. 
Historia Krystyny Chojnowskiej-
-Listkiewicz, pierwszej kobiety, 
która opłynęła świat solo
Świetnie napisana biografia wyjątko-
wej, odważnej kobiety, która postano-

wiła samotnie opłynąć świat. Po drodze spotkania 
z ciekawymi ludźmi, życzliwa polonia, ale też ogrom-
na samotność, tęsknota, chwile załamania, walka 
z żywiołem. I te czasy bez GPS…

Piszczek Łukasz, Wódka Kamil 
- Łukasz Piszczek. Mentalność 
sportowca
Wspaniały piłkarz, podpora repre-
zentacji w rozmowie z psychologiem 
sportu opowiada o problemach i wy-
zwaniach z jakimi muszą zmierzyć się sportowcy, za-
równo ci uprawiający sport na najwyższym poziomie 
jak również młodzi adepci stawiający pierwsze kroki. 
Lektura obowiązkowa dla przyszłych mistrzów!

Dueñas Maria - Sira
Nowa powieść hiszpańskiej pisarki jest 
kontynuacją bestsellerowej “Krawco-
wej z Madrytu”. I zdecydowanie pole-
camy ją wszystkim miłośnikom opo-
wieści szpiegowskich z bogatym tłem 

historycznym. Sira jest  opowieścią o niezwykłej ko-
biecie w świecie szpiegów i wielkiej polityki…

Szczerek Ziemowit - Wymyślone 
miasto Lwów

Świetny reportaż w literackim stylu, 
w którym autor skupia się nie tylko na 
tytułowym mieście, ale próbuje zrozu-
mieć również  współczesną Ukrainę.
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Nie przegapcie - właśnie trwa rok Mikołaja Ko-
pernika!

Przewoźniak Marcin - Mikołaj Kopernik.  
Geniusz, który wstrzymał słońce

Popularnonaukowa pozycja dla 
najmłodszych w przystępny, czasa-
mi zabawny sposób przybliżająca 
biografię i dokonania tego super-
bohatera.

Boyne John - Córka komendanta
Długo wyczekiwana kontynuacja 
“Chłopca w pasiastej piżamie”. Czy 
dziecko może ponosić winę za zbrod-
nie, których dopuścił się jego ojciec? 
Czy już do końca życia będzie nosiło 
w sobie poczucie winy…. Ta książka stawia wiele py-
tań i skłania do refleksji jak my byśmy postąpili na 
miejscu Gretel…

Läckberg Camilla, Fexeus Henrik - Kult
Druga książka doskonałego szwedz-
kiego duetu. W sztokholmskiej dziel-
nicy uprowadzony zostaje pięcioletni 
chłopiec. Policja rozpoczyna wyścig 
z czasem i bezwzględnym mordercą 
działającym według logicznego i rytu-

alnego schematu. Mocna dawka emocji gwaranto-
wana.  Fani szwedzkich kryminałów będą bez wąt-
pienia zachwyceni lekturą.

O'Neal Barbara - Kiedy wierzyliśmy w syreny
Jak byś się poczuła, gdybyś na ekra-
nie telewizora zobaczyła swoją sio-
strę, która przed piętnastu laty zgi-
nęła w ataku terrorystycznym? Czy to 
możliwe? Dlaczego Josie upozorowa-
ła swoją śmierć?
Pełna emocji opowieść o relacji mię-
dzy dwiema siostrami i trudnościach w stawianiu 
czoła prawdzie.

Shana Abé - Dziewczyna z Titanica
Poruszająca historia miłosna, której 
długo nie można zapomnieć. Szoku-
jący, ale również interesujący ówcze-
sne społeczeństwo związek 17-letniej 
dziewczyny i dojrzałego mężczyzny, 

będących pod ciągłym obstrzałem prasy.
Szczęśliwi, zakochani, wracają z podróży poślub-
nej, z planami wspaniałego życia, wsiadają na po-
kład luksusowego statku…
Powieść historyczna dla fanów gatunku.

Moyes Jojo - Muzyka nocy
Szczęśliwe życie Isabel rozpada się 
na kawałki, gdy w wypadku ginie jej 
mąż. Kiedy już zdaje się, że cały sens 
odszedł razem z nim, los przewrotnie 
daje szansę na odnalezienie radości 
w odziedziczonym domu. Wymaga to 
jednak porzucenia dotychczasowego życia w mie-
ście i rozpoczęcia nowego na wsi. Czy bohaterka 
znajdzie w sobie na to siłę? Czy odnajdzie swoje 
miejsce po ogromnej stracie?

Dixit. Wydawca Rebel
od 8 lat (ew. od 6), 3-6 graczy

Dixit była grą najczęściej 
wypożyczaną w 2022 roku. 
Niesamowita rozrywka 
karciano – narracyjna, po-
legająca na wymyślaniu 
i odgadywaniu skojarzeń 
do wieloznacznych, bogato 
ilustrowanych 84 kart bę-

dących miniaturowymi dziełami sztuki. Ta gra po-
budza wyobraźnię, kreatywność, logiczne myśle-
nie, daje możliwość poznania graczy. Rozgrywka 
może służyć jako narzędzie terapeutyczne i peda-
gogiczne - zarówno dla młodszych jak i seniorów.

Kopciuszek. Wydawca granna
od 4 lat, 1-4 graczy
Gra kooperacyjna, w której 
uczestnicy nie rywalizują ze 
sobą, ale wspólnie pomagają
Kopciuszkowi odnaleźć w od-
powiedniej kolejności wszyst-
kie elementy potrzebne mu by 
iść na bal. W wersji podstawo-
wej to nowoczesne memory rozgrywane w 12 rundach 
wskazanych przez trójwymiarowy zegar.  Ciekawostką 
jest również to, że gra ma trzy wersje, w które można 
zagrać w zależności od wieku graczy, a także nabrania 
przez nich wprawy.

Opracował zespół 
Biblioteki  w Michałowicach
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Pielęgnacja roślinności wysokiej

Pielęgnacja roślinności niskiej

Mając na uwadze, że utrzymanie posesji w należytym stanie leży  
po stronie właściciela nieruchomości, w ramach letnich porządków  
zwracamy się do Państwa z prośbą o prace pielęgnacyjne szczególnie  
na działkach graniczących z pasami dróg i chodnikami gminnymi oraz na 
terenach niezagospodarowanych, których jesteście Państwo Właścicielami.

	 ZWRACAMY	SIĘ	Z	PROŚBĄ	O	PRZYCIĘCIE	GAŁĘZI	DRZEW, 
	 WYGRABIENIE	ZALEGAJĄCYCH	GAŁĘZI	I	LIŚCI

	 Niekontrolowany	rozrost	drzew:
n powoduje ich wrastanie w pas drogi gminnej, ograniczenie  
 widoczności co stwarza zagrożenie dla użytkowników  
 ruchu pieszego, rowerowego i drogowego,

n prowadzi do niebezpiecznego zbliżania się gałęzi drzew do linii 
 napowietrznych, stwarzając ryzyko awarii, tj. przerw w dostawie 
 energii elektrycznej lub konieczności dokonania wycinki awaryjnej 
 rozrośniętych konarów, będącej dla roślinności bardziej dewastującą  
 niż wycinka planowana dokonywana regularnie na mniejszych konarach,

n stwarza ryzyko uszkodzenia osób lub mienia, poprzez zrzucanie 
 zalegającego posuszu ma negatywny wpływ na estetykę naszej Gminy.

	 ZWRACAMY	SIĘ	Z	PROŚBĄ	O	PRZYCIĘCIE	KRZEWÓW, 
	 WYKOSZENIE	TRAWY	I	USUNIĘCIE	CHWASTÓW,	 
	 UPRZĄTNIĘCIE	ODPADÓW	

	 Roślinność	na	zachwaszczonych,	porośniętych	 
	 wysoką	trawą	działkach:
n ogranicza widoczność, stanowiąc zagrożenie dla użytkowników  
 ciągów pieszych, rowerowych i drogowych,

n stwarza ryzyko pożarowe dla okolicznych zabudowań,

n sprzyja bytowaniu szkodników i gryzoni,

n stwarza utrudnienia w użytkowaniu i pielęgnacji sąsiednich 
 zagospodarowanych działek,

n sprzyja powstawaniu miejsc, gdzie podrzucane są odpady,

n ma negatywny wpływ na estetykę naszej Gminy.
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